
 د آمو سیند د تخریباتو مخنیوي په موخه د آمو سیند د تخریباتو مخنیوي په موخه
 د کابینې له خوا یو پلاوی وټاکل شو د کابینې له خوا یو پلاوی وټاکل شو

  سرمقاله

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  )110( ګڼه /  پنجشنبه  21 جمادی الاول  1444 هـ .ق/  24 قوس 1401 هـ .ش /  15  دسمبر  ۲۰۲۲ میلادي

د استخباراتي جګړې مخنیوی 
په استخباراتي ځواک سره 

ممکن دی!
د تېرو څلوېښتو کلونو په موده کې پر افغانستان د دوو سترو ځواکمنو 

نظامی اتحادونو وارســا او ناټو یرغل، دلته یــې مات ګوډ کېدل او بیا 

خوار وزار وتل پر ټولې نړۍ دا یقین ور پوخ کړ چې دا هېواد رښتیا هم 

د امپراتوریو هدیره ده. له همدې کبله اوس له قراینو داسې ښکاري چې 

نور به تر ډېرې مودې پورې هیڅوک هم په ښکاره زموږ پر هېواد یرغل 

کولوته زړه ښــه نه کړي. خو دا چې نن ســبا هسې هم د نړۍ په لروبر 

کې د استخباراتي جګړې دود خورا زیات شوی، نو حتمي ده چې موږ 

به هم د ګڼو دښمنانو له خورا سختو استخباراتي جګړو سره مخ کیږو. 

اوس به د نړۍ زیاتره هېوادونه موږ سره سلام کلام او راشه درشه کوي، 

دلته به یې استازولۍ فعالې وي، دیپلوماتان به یې راځي او موږ سره به 

یې په دوامداره توګه خبرې  اتــرې روانې وي، خو بل لورته به همدغه 

هېوادونــه اجرتي قاتلان رالیږي، روزنــه او پالنه به یې کوي، پلانونه به 

ورته جوړوي او موږ پسې به خطرناک دروغجن پروپاګند کې شپه ورځ 

مصروف وي. البته دهغوی د بشري مرستو نارې سورې او دیپلوماتیکي 

روابط به یقینا یوازې او یوازې زموږ د غافل کولو او دوکه کولو لپاره وي، 

څو د هغوی معاندانه کړنوته متوجه نه شو او د مخنیوي لپاره یې مناسب 

ګامونه وانه خلو. په دې اســاس لازمه ده چې د همدغســې یولوی او 

خطرناک استخباراتي جنګ لپاره موږ هم تر خپلې وسې ضروري تدابیر 

ونیسو، مشــورې وکړو او د مقابلې لپاره یې اغېزمن پلانونه وسنجوو. 

ښــکاره ده چې په دې جګړه کې نه لس ګونه زره عسکر او جنګیالي په 

کار دي، نه ډېرې پرمختللې الوتکې، توغندي او توپونه او نه پخې تاڼې 

او محکمې چوڼۍ ګانــې ضروري دي، بلکې په دغه خطرناکه جګړه 

کې هرچېرته د پټو کســانو ګمارنه، شکمنو ډلوکې د نفوذي  اشخاصو 

ننوېســتل، له مختلفو طبقاتو سره ژورې اړیکې پالــل او له هغوی نه 

مطلوب معلومات راغونډول په کار دي. البته معلومه ده چې ددغه ډول 

پروسې د پرمختګ لپاره هم د یوغټ شمېر هوښیارو او...   2مخ 

د بشري مرستو یوه ۴۰ میلیون دالري کڅوړه 
کابل ته راورسېده

لوګر کې پر ۳۵ جریبه ځمکه د مېوو بڼونه جوړ شول

پنجشېر او بدخشان کې پنجشېر او بدخشان کې 
نږدې نږدې ۸۰۰۸۰۰ کیلو ګرامه  کیلو ګرامه 
نشه یي توکي کشف او نشه یي توکي کشف او 

ضبط شولضبط شول

آغاز کار بازسازی شاهراه قندهار - هرات

شــریعت: د رییس الوزرا ملا محمد 
حسن آخند په مشــرۍ د افغانستان 
اســلامي امارت کابینې په اوولسمه 
غونډه کې د آمو ســیند د تخریباتو د 
مخنیوي اړونــد د طرحې جوړېدو په 

موخه پلاوی وټاکل شو. 
په دې غونډه کې د کرنې، اوبو لګولو 
او مالدارۍ وزارت په مشــرۍ، د اوبو 
او انرژۍ، د طبیعي پېښو پر وړاندې د 
مبارزې، د سرحدونو، قومونو او قبایلو 
چــارو، د کانونو او پټرولیم وزارتونو او 
د احصایې او معلوماتو ملي ادارې په 
ګډون پلاوي ته دنده ســپارل شوې، 
چې د آمو سیند د تخریباتو هر اړخیزه 

څېړنه وکړي او برابره شوې ...  7مخ

شریعت: د اطلاعاتــو او فرهنګ 

وزارت د خپرونــو چــارو معین 

مهاجــر فراهــي اطلاعاتــو ته د 

لاسرسي کمېســیون پــه لومړنۍ 

غونډه کې اطلاعاتو ته لاسرســی 

د ملت حق یاد کړ او زیاته یې کړه 

چې مؤثق معلومات کولای شي، 

د ولس او دولت ترمنځ باور نور هم 

غښتلی کړي.

په یــاده غونډه کې د افغانســتان 

اسلامي امارت ویاند مولوي ذبیح 

الله مجاهد، مرستیال ویاند بلال 

کریمــي، د وزارتونو وياندويانو او 

ازادو خبریالانو هم ګډون درلود.

اطلاعاتو ته د لاسرسي ریاســت 

مشر هدایت الله هدایت په غونډه 

کــې د ریاســت پر مســؤلیتونو، 

اطلاعاتو تــه د لاسرسي پر اړتیا او 

اهمیت وغږید او ژمنتیا یې څرګنده 

کړه چې یاد ریاســت بــه د خپلو 

مسؤلیتونو په تر سره کولو کې هیڅ 

راز هڅې ونه سپموي.

د اطلاعاتــو او فرهنــګ وزارت د 

خپرونو چارو معین مهاجر فراهي 

اطلاعاتو ته لاسرسی د ملت حق 

یاد کړ او ټینګار یې وکړ چې مؤثق 

معلومات د ولس او امارت ترمنځ 

غښتلی باور رامنځته کولی شي. 

په همدې حال کې د افغانســتان 

اســلامي امارت د ویاند مرستیال 

بــلال کریمــي پــر ویاندویانو، 

اطلاعاتو ته د لاسرسي... 7مخ

د شرعي حدودو ارزښت رسول الله»ص« له کومو 
شیانو پناه غوښتې ده؟

اسلامي امارت افغانستان کې د خبرو اسلامي امارت افغانستان کې د خبرو 
اترو يوازېنۍ مرجع ده اترو يوازېنۍ مرجع ده 

4 مخ 3مخ 2مخ

بلخ کې د ۸،۵ میلیونو افغانیو په لګښت یو ستر 
پُل ګټې اخیستنې ته وسپارل شو

ننګرهار کې د 6 میلیونه افغانیو په لګښت یوه 
پروژه بشپړه شوه

افتتاح یک مکتب در شهرک مهاجرین بنی ورسک 
ولسوالی بگرام

کابل کې د قرآنکریم د حفظ او تلاوت ۱۱ دوره 
پای ته ورسېده

کندهار کي د يوه سړک 
د قیر اچولو چارې پیل 

شوې

افغان او ايراني پانګوال افغانستان کې تولیدي فابريکې فعالوي

همکاری یک شرکت ترکی 
در ساخت و بازسازی پل ها 

با شاروالی کابل

افتتاح تاسیسات جدید 
بخش معافیت کتله یی 

ریاست صحت عامه 
ننگرهار

د افغانســتان د مرکزي بانک د عالي 
شورا یو غړی شــاه محمد محرابي 
وایــي چې نوي چاپ شــوي بانک 
 نوټونــه به د مناســبې تــګلارې پر 
بنســټ بازار ته وړاندې شي او دغه 
بانک نوټونه به د افغانیو پر ارزښــت 
اغېز ونه کــړي. نوموړی وایي، چې 
د افغانیو بانــک  نوټونو بله کڅوړه به 
د ۲۰۲۳ م کال په جنورۍ میاشــت 
کې افغانستان ته راورسېږي. بل خوا، 
د کابل ښار اوسېدونکي وایي، چې 
زړو بانک  نوټونو یې ستونزې زیاتې 

کړې دي. دوی له ...   7مخ

د بلــخ ســیمه ییز مســوولین وایي 
چــې د د غه ولایت د چهاربولک او 
چمتال ولسوالۍ ترمنځ یو ستر پُل د 

۸،۵ میلیونو افغانیو په لګښت ګټې 
اخیستنې ته وسپارل شو.

د بلخ د مقام د دفتر...  7مخ

شریعت: په ننګرهار کې د څه د پاسه 
۶ میلیونو افغانیو په لګښت یو کانال 
او سربند ګټي اخســتنې ته وسپارل 

شول
د ننګرهــار د کرنــې، اوبولګولو او 
مالدارۍ ریاســت مســوولین وایي 
په دغه ولایت کې د  څه د پاســه ۶ 
میلیونو افغانیو په لګښــت یو کانال 
او ســربند ګټې اخیستنې ته وسپارل 

شول. د ننګرهار د کرنې، اوبولګولو 
او مالدارۍ رئیس مولوي...  7مخ

شهرک  نســوان  مکتب  شــریعت: 

مهاجریــن بنی ورســک بگــرام با 
حضورداشت سرپرست وزارت امور 
مهاجرین و عودت کنندگان گشایش 

یافت.
الحــاج خلیــل الرحمــن حقانی، 
سرپرســت وزارت  امور مهاجرین 

وعودت کننده گان، در...  ص7

شریعت: د قرآن کریم نړیوالو سیالیو 
تــه د غــوره حافظانــو د پېژندلو او 
معلومولو په موخه د هېواد په کچه د 
قرآن کریم د حفظ او تجوید یوولسم 
پړاو سیالۍ، چې څه موده وړاندې د 
کابل ښــار په نواحیو او په ټول هېواد 
کــې پیل شــوې وې پــرون پای ته 

ورسیدې.

په دې مناســبت جوړه شوې غونډه 
کې د ارشــاد، حــج او اوقافو وزیر 
محترم شــیخ الحدیــث دکتور نور 
محمد ثاقب د قــران کریم د حفظ 
او تجوید د ملي سیالیو د یوولسمې 
دورې په تړاو د وینــا پر مهال زیاته 
کــړه: زموږ نننۍ غونــډه د هېواد په 

کچه د یادې سیالۍ ... 7مخ

شــریعت: د کندهــار د ښــاروالۍ 
مســوولین وایي، چې د دغه ولایت 
د ښــار ۱۵ ناحیې په اڅکزو کلاچه 
ســیمه کې د UNOPS موسســې 
په مرســته پر ۴۴۰ متره سړک د قیر 

اچولو چارې پیل شوې دي. 7مخ

د ریاســت الوزراء سیاسي مرستیال 
د افغان او ایراني ســوداګرو له هغه 
ګډ پلاوي ســره لیدلــي، چې وایي 
په افغانســتان کــې د ۱۰۰ میلیونو 
ډالرو په ابتدایي پانګې ګڼې تولیدي 
فابریکې فعالوي. د مولوي عبدالکبیر 
دفتر وایي یادو سوداګرو زیاته کړې، 
چې د وخــت په تېرېدو بــه دوی د 
خپلې پانګې کچه نــوره هم لوړه او 
ګڼو افغانانو ته بــه د کار زمینه برابره 
کړي. د ســرچینې په وینا دوی زیاته 

کړې، چې په تېر نظــام کې یې هم 
په افغانستان کې کار او فعالیت پیل 
کړی و، خو د فســاد او د دولت د نه 

همکارۍ له کبله یــې خپل کارونه 
ودرول. ایرانــي ســوداګرو ویلــي، 

غواړي له افغان سوداګرو... 7مخ

شــریعت: شــرکت » 77 » ترکیه در 
ســاخت و ترمیم پل ها با شــاروالی 

کابل همکاری می کند.
معین  زمــرک  یاســر  عامر  انجنیــر 
ســاختمانی و ترانســپورت شــهری 
شاروالی کابل، در دیدار با نمایندگان 
شــرکت خصوصی » 77 » ترکیه در 
رابطه به ترمیم اساسی و اعمار چندین 

پل جدید موتر رو، بحث کرد. 
در این دیدار معین شاروالی... 7مخ

شــریعة: تاسیســات جدیــد بخش 
معافیت کتله یی ریاست صحت عامه 

ننگرهار گشایش یافت.
ســاختمان جدید معافیــت کتله یی 
به  ننگرهار  ریاســت صحت عامــه 
کمــک مالــی صنــدوق حمایت از 
کودکان سازمان ملل، به هزینۀ بیست 
و چهار میلیون افغانی ســاخته شده 

است.
داکتــر قلندرعباد سرپرســت وزارت 

صحت عامه در مراسم ...  ص7
شــریعت: د افغانســتان بانک په یوه 
خبرپاڼه کې، کابل تــه د ۴۰ میلیونو 
امریکایي ډالرو بشــري مرســتو د را 

رسېدو خبر ورکړی دی.
پــه خبرپاڼه کــې ویل شــوي دي: 
افغانستان ته د بشري مرستو په لړ کې، 
پرون ۴۰ میلیونه امریکایي ډالره نغدي 

مرسته کابل ته راورسېده.        7مخ
شــریعت: د کرنــې، اوبولګولــو او 
مالدارۍ وزارت د »کرنیزو محصولاتو 

 )AMP( د بازار موندنې« پرورګــرام
په همــکارۍ د لوګر ولایت په محمد 
آغې ولسوالی کې د څاڅکي په سیسټم 
ســمبال د مېوو ۳۵ جریبه بڼونه جوړ 

شول.
د کرنې وزارت مالي او اداري مرستیال 
مولــوي فضل البــاري فضلي ویلي 
چې افغانستان مناسب اقلیم لري، آن 

ګاونډي هېوادونه هم نه...   7مخ

د پنجشــېر او بدخشــان امنیتي 

مســوولین وایــي، چې پــه دغه 

ولایتونــو کــې یې نــږدې ۸۰۰ 

کیلوګرامه نشه یي توکي کشف او 

ترلاسه کړي دي.

د پنجشــېر د امنيې قومندانۍ له 

نشه يي توکو سره د مبارزې مدير 

حرمت الله باختر آژانس ته وويل، 

چــې د دغه ولایت پــه مرکز کې 

امنیتي ځواکونو په یوه سوزکي ډوله 

موټر ځای پرځای شوي...7مخ

شریعت: کار بازسازی ۶۵ کیلومتر 
شاهراه قندهار- هرات روز گذشته 
آغاز گردیــد. وزارت فواید عامه 
می گویــد که شــاهراه قندهار - 
هــرات به طول ۶۵ کیلومتر،از باغ 
پل قندهار تا حــدودات هلمند، 
بازسازی می شــود.مولوی حبیب 
الرحمن آغا مشاور حقوقی وزارت 
فوایــد عامه به خبرنــگار محلی 
آژانــس باختر گفت که شــاهراه 
قندهار - هرات بســیار تخریب 
شده و مردم را با مشکلات زیادی 
مواجه کرده است، به همین اساس، 

وزارت فواید عامه، کار بازسازی 
این شاهراه را آغاز نمود.

از ســویی هم انجینیر شیر حسن 
خوشیوال مســؤول پروژۀ مذکور 
می گوید کــه این پروژه شــامل 
احداث پل و پلچک به همراه تمامی 
نقاط تخریب شده سرک است که 
به گفتۀ وی به شــکل اساسی و 
بسیار سریع ساخته می شود.قابل 
ذکر است که تمام هزینۀ ساخت 
این سرک از بودجه وزارت فواید 

عامه پرداخت می شود.

خلکو ته د مؤثقو معلوماتو ورکول د ولس او دولت ترمنځ غښتلی باور رامنځته کوي 

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

د خپرونو چارو معین:

 د نویو افغان بانک نوټونو بله کڅوړه
 راتلونکې میاشت کابل ته رارسېږي



تبصره- آژانس باخترتبصره- آژانس باختر

شریعت  24  قوس  1401هـ .ش2مخ

سالمزیسالمزی

زما نظر دا دی

د افغانســتان کابــو اتیــا ســلنه خلــک په ټولیــزه توګه 
بو،ســربندونو،  پرکرنیــزو چــارو بوخت دي ، خــو داو
امله  له  دکموالي  وســایلو  کرنیزو  پرمختللو  او کانالونــو 
تــردې دمــه نــه دی توانیدلی چــې دغلو دانو لــه پلوه 
داهیــواد پرځان بســیاکړي ، بنا ددې لپــاره چې دهیواد 
په ســلو کی کابو اتیا ســلنه خلک دکرنی ، مالداری او 
پــه کارده چی ددغه بهیر  بڼوالــی په چارو بوخت دی نو
پراختیــا ته باید  ډیره پاملرنه وشــی ځکه چې په  ودی او
هیواد کــی د کرنې او بڼوالۍ  بهیــر پراختیا یولومړیتوب 
دی او دافغانســتان اسلامی امارت د مسوولو ارګانونو له 
لوری باید دهیواد په مرکــز او ولایتونوکی قدرمن بڼوالو 
برابرولو ســربیره  په  آســانتیاوو  دهراړخیزو  ته  بزگرانو  او
په مناســبو وختونو کی د ډول ډول میــوه لرونکو نیالګیو 
او کیمیاوی سری مرستی وشی  یو تخمونو  ،اصلاح شــو
ترهغه چــی له امله یــی  دوئ له خپلــی کرکیلی څخه 
پریمانــه حاصلات ، غلی او دانی ترلاســه کړی چی له 
املــه یی د دوئ د اړتیاوو د پوره کیدلو ترڅنگ په هیواد 
کــی هم غلــی دانی او ډول ډول بــا کیفیته تــازه میوې 
پریمانه شــی او په مناســبو وختونو کې د ګران هیواد له 
ته هم وړاندې  بهرنیو هیوادونو مارکیټونو  بهر د  ښــارونو 
شــي ترهغه چې له امله یې د قدرمنــو بڼوالو او بزګرانو 
د اقتصــادی بډاینــې ترڅنګ د هیواد پــه اقتصادي وده 
کې هــم مثبتې اغیزې پرځــای پریږدي ،  دافغانســتان 
ده چی  اړینه  پراســاس  بونو  لومړیتو د  امارت  اســلامي 
په ټولیــزه توگه د هیــواد په گوټ گوټ کی پــر قدرمنو 
کروندگرو  په مناســبو وختونو کی اصلاح شوی تخمونه 
، ډول ډول نیالگی ، کیمیاوی ســری  اولازم وســایل د 
یشــل شــی ، ځکه  اړوندو مســئولو مراجعو له لوری وو
چی له قدرمنو بزگرانو ســره هررازمرســته ددی ســبب 
کیږی چــی  په ټولیــزه توګه د هیواد کرنیز ســکتور وده 

وکړي. پراختیا  او 
باید پام وي چې ګران افغانســتان  البتــه دې ټکي تــه مو
دخپل ښــه جغرافیایي موقعیــت اودخدای )ج( ورکړیو 
دپریمانه  ترڅنــگ  د موجودیت  زیرمــو  کاني  ډول ډول 
بو دشــتون اود یوښه بشــری ځواک د درلودو  طبیعي او
له پلوه له شــک پرته چې بډایه هیواد دی او په دې برخه 
کې دلازمو امکاناتو د نه شــتون  لــه کبله دهیواد بزگران 
، بڼوال او مالدارله یولړ ســتونزو ســره مخامخ دي چې 
ددغې برخې د پرمختگ او غوړیدا له پاره دقدرمنو ســو 
اړتیا  ډیره  تــه  پانگونې  والــو هراړخیزې  پانگه  او  داگرو 
په دې برخه کې د افغانســتان اســلامی  لیــدل کیږي او
امارت او ښــاغلو پانگوالو پاملرنه حتمي او ضروري ده 
، دیادونی وړده چې په دې وروســتیو کې په هیواد کې د 
یه ســرچینو په حوالــه دننګرهارولایت  ډله ییزو خپرندو
یل شوي  دکانال ریاســت د مســوولینو له قوله داســې و
دي: چــې د ۴ لســیزو وروســته د کابــو ۷۰ میلیونه په 
لګښــت د هــډې فارم شــپږم بلاک په شــاوخوا ۳۰۰ 
بخور د څاڅکو  جریبه ځمکې کــې د مالټو بڼونه او د او

جوړیږي. سیستم 
د یاد بلاک ) ۱۳۴، ۱۳۵، ۱۳۶، ۱۳۸( نمره ځمکو کې 
ټي وکرل شــي ، سمسوره او په شنې  به ۲۶ زره د مالټو بو

شي. بدله  به  ساحې 
۱۷ میلیونــه افغانۍ پرې لګښــت  د اټــکل لــه مخــې 
راځــي او کابو ۳۰۰ تنو ته به دکار زمینه برابره شــي ، د 
یلي چې د کرنې  ننګرهار کانال ریاســت مسوولینو هم و
د میکانیــزه کولــو کومې ژمنې مو چــې د خپل ولس او 
هېوادوالو ســره کړي دي یو په بل پســې د عملي کیدو 
په درشــل کې دي ، ښــه بیلګه یــې ۳۰۰ جریبه ځمکه 
بخور د څاڅکو  ده چې پرې بــه دمالټې باغونــه او د او

سیســتم جوړ او تطبیق شي.
له شــک پرته چــې په هیــواد کې  د بڼوالــۍ د چارو د 
ودې له پاره د  پروژو د پلــي کیدلو په موخه هر اقدام د 
قــدر وړ دي او افغان ولس هــم دننګرهارولایت دکانال 
ریاســت د مســوولینو له لورې د هډې فارم شپږم بلاک 
په شــاوخوا ۳۰۰ جریبه ځمکې کــې د مالټو بڼونه او د 
بخور د څاڅکو سیســتم دجوړیدو یاد اقدام ستایي او  او
په ښــه ډول دچارو د تحقق هیله یې لري، ددې ترڅنګ 
پــه ټولیزه توګه پــه هیواد کــې د کرنیز بهیــر پراختیا او 
او د  یــو لومړیتوب دی  په حقیقــت کې  مدرنیزه کــول 
افغانســتان د اسلامي امارت مشــرتابه او اړوند مسوول 
چارواکــي هم دهیــواد د کرنــې د پراختیــا او مدرنیزه 
پلی  کولــو په برخه کــې باید لازم پروگرامونــه طرحه او
پانګه والــو ترڅنګ د  پــه دی موخه د کورنیــو  کړی او
یو هیوادونو)په ځانګړي توګه اســلامي  نړۍ دمرســتندو
بنســټونو هراړخیزې مرســتې هم  او خیریه  هیوادونــو( 
راجلــب اودیوســالم او منظــم پروگــرام لــه مخې یې 
دهیواد دکرنــې ، مالدارۍ او بڼوالۍ دچــارو په پراختیا 
بو دښــه  او مدرنیــزه کولــو او په هیواد کې دموجودو او

مدیریت کولــو پرچارو ولگوی چی پرمــټ یې له یوې 
خوا دخلکــو دبوختیا اوله بلې خــوا دهیواد د اقتصاد د 
پرمختــک له باره زمینه برابره شــي ، همداشــان لازمه 
ده چې د اســلامی امــارت له لــورې د کرنیــز بهیر د 
بو ښــه مدیریت  او د موجودو  د هیواد  ترڅنــگ  پراختیا 
بونو  او لومړیتو اړتیا  له  پاملرنه وشــي یعنې  ته هم لازمه 
ســره ســره په دې برخه کې لنډمهالی ، منــځ مهالی او 
اوږدمهالی پروگرامونه جوړ شــي چــې د هیواد په کرنیز 
ســکتوراو په ټولیزه توگــه د هیواد د اقتصادي بنســټونو 
د پیاوړتیــا په برخه کې ښــې پایلې راونغــاړي ، البته دا 
واقعیــت دی چــې د افغانســتان کابو اتیا ســلنه خلک 
بو، ســربندونو،  داو ، خو  بوخــت دي  پرکرنیــزو چارو 
پرمختلفــو کرنیــزو وســایلو د کموالــي له  کانالونــو او
امله نــه دی توانیدلی چــې دغلو دانو له پلــوه داهیواد 
پرځــان بســیاکړي ، دیادولو وړده چې زمــوږ په هیواد  
کې لــه بیکاری او بــې روزگاری هغه  ســتونزه ده چې 
او گریوان دی چې ددغی  ډیری هیوادوال ورســره لاس 
ســتونزې د مخنیوی له پاره هم د افغانســتان د اسلامی 
امارت مشــرتابه او اړوند مســوول ارگانونه باید د نورو 
چارو ترڅنگ پــه هیواد کی دکرنې ، بڼوالۍ او مالدارۍ 
د ســکتور هراړخیزې ودې ته لا ډیرپام ورواړوي او هم 
بو دښــه مدیریت کولو په  دې په هیواد کې د موجودو او
اړونــد لازم تدابیرونیســي ، چې په ټولیــزه توگه په دغه 
بهیرکې گڼ شــمیر هیوادوالو ته دهمیشــني کاراوســالم 
روزگار زمینه برابره شــي او دوئ ټول په کوردننه بوخت 
شــي چې له امله یې د کرنیزو محصولاتــو او غلو دانو 
پــه برخه کی جگړه ځپلی افغانســتان ډیــر ژر خود کفا  
اوله هره پلوه پرځان متکــی او د بهرنیو له احتیاج څخه 

شي.  وژغورل 

زمــا نظر دا دی چې زموږ په ګران او محبوب هیواد کې د یوې پیړۍ 

په لړ کې د دریو ســترو امپراطوریو ماتیدل او د اشــغالګرو څخه د 

خپلواکۍ بیرته ترلاســه کول د چاله لوري ډالۍ نه بلکې دا د مؤمینو 

او میړنیــو مجاهدینو د اســلام  او هیواد سره د بــی کچې مینې او 

قربانیو پایله وه چې د پنځلســمې پیړۍ یوه حیرانوونکې معجزه یې 

ګڼلی شو. دلته د اســلام لپاره میلیونونو  انسانانو خپل سرونه نذرانه 

کړل او د نړۍ د ســترو فرعوني ځواکونو په وړاندې یې خپلې سینی 

ســپر کړلې چې د یرغلګرو فولادي ټانکونــو او طیاروته یې د خپلو 

غوښــو په انفلاق ماته ورکړه، اســلامي نظام د هــر مؤمین افغان او 

مجاهــد د زړه غږ دی او دا غږ باید نړۍ هم له موږ سره بدرګه کړي 

او هر هغه مغرض هیوادونه او حلقې چې پدې لارکې ســتونزې او 

خنډونه زیږوي باید زموږ ملــت یې پروړاندې یو موټی شي او پری 

نــږدي چې یو ځل بیا زموږ د زرګونو شــهیدانو، کونډو، یتیمانو او 

مجاهدینــو په ارمان لوبې وشي، زما دا نظر دی چې  اســلامي نظام 

د هر مجاهد افغان او مجاهدې افغانې خور وروســتۍ هیله ده. زما 

دا نظــر دی چې که موږ  غواړو لــه پرمختللې نړی سره خپل ځان د 

ســیالۍ جوګه کړونو له تعلیم او تعلم پرته بله لارنلرو، د قرآن کریم 

لــه لومړنۍ ومې ولوله څخه څرګندیږي چــې  علم په هر نارینه او 

ښځه فرض دی او یا دا چې علم زده کړه که څه هم په چین کې وي، 

اوس چــې دواک واګې د ملت ترټولو غوره قشر د انبیا وو د وارثینو 

یعنی دیني علمای کرامو پلاس کې دي او دوی له بل هرچا د تعلیم 

او تعلم په قدر ښــه پوهیږي پکار ده چې د خپل راتلونکي نســل د 

ښــې او ســالمې روزنې په برخه کې تر نورو ډیــر اغیزمن او ګټور 

قدمونــه پورته کړی او زموږ دغیرتي او مجاهد ملت دغه اندیښــنې 

تــه د پای ټکی کیږ دي او د بســوګۍ دغــه واده پخیر پای ومومي. 

زما دا نظر دی چې زموږ چارواکي د ملت دغه غوښــتنې ته مثبت او 

ګټــور ځواب ووایې. زما یو نظر دا هم دی که چیري زموږ واکمن د 

وارداتي بریښــنا پر ځای پخپلو سر شاره سیندونو د بریښنا بندونو د 

جوړولو چارې لــه نورو عارضي پروژو رامخې ته کړي چې یواځي 

د کونړ پرســیند د سره طاق په ســیمه کې چې د شهید سردار محمد 

داود خان د واکمنۍ پر مهال یې سروې تر سره شــوې وه د هیواد په 

پرمختګ او اقتصادي پیاوړتیا کې مهم او ټاکونکی رول لوبولی شي 

چې په جوړولو سره به یې د هیواد په کچه بریښــنایې ستونزه لمنځه 

تللې وي او په هیواد کې به د ســلګونو فابریکو بریښنایې اړتیا پوره 

او پــه زرګونو افغانانو ته به پــه هره برخه کې د کار زمینه برابره شي. 

زما نظر دا دی چې زموږ هیــواد یو زراعتی هیواد دی که اوبه یې په 

منظم شــکل تنظیــم  او مدیریت او په صحیح ډول د هیواد شــاړې 

خړوب شي، یواځي د هلمنــد ځمکې د ټول هیواد زراعتي اړتیاوي 

پــوره کولی شي. زما دا نظر دی چې زموږ ګــران او محبوب هیواد 

افغانســتان یو غرنی او د طبیعــي زیرمو ډک هیواد دی خو چې موږ 

خپل مســلکی ماهرین نلرو دا یوه تشــه ده، پکار ده چې موږ خپل 

مســلکی ماهرین په هره برخه کې ښه تربیه او وروزو او همدا رنګه 

په نورو هیوادونو کې افغان ماهرین تشــویق کړو تر څو د هغوی له 

فکري او علمي استعدادونو څخه د خپلو طبیعي ذخایرو په را سپړنه 

کې ګټه واخلو او بهرنیو مرستوته اړنشو او پخپلو پښو ودریږو. هیله 

ده کــه زما په نظر څوک نظر اونیو که لــرۍ او یا پدې اړه خپل نظر 

څرګندوۍ خپــل وړاندیز دی په لیکلې بڼــه د شریعت ادارې ته را 

واستاوی. د یوه خپلواک سرلوړي او سمسور افغانستان په هیله.

ځیرکو اشــخاصو روزنه لازمه ده او هم یې تر خپله حده تمویل، تجهیز 

او تنظیم.

دا لاڅــه چې د یاد هدف ترلاســه کولو او روانې اســتخباراتي جګړې 

کنټرولولــو لپاره اړینــه ده چې زموږ د نظامــي تعلیماتو په نصاب کې د 

نړۍ د عصري جاسوسي کتابونو ژوره مطالعه او تدریس هم شامل او له 

ګردو استخباراتي تکیتکونو سره هم ځانونه ښه بلد کړو. ځکه ښکاره ده 

چې دغه روانه جګړه ښــایي تر ډېرو کلونو اوږده او یا هیڅ وخت پای ته 

ونه رســیږي. وجه داده چې طبعاً زموږ د هېواد بې ثباتۍ کې هم د ځینو 

هېوادونو ګټې نغښــتې دي، نو کله چې په میداني جګړه کې یې د مال او 

مټو زور اوبه شــو، پټه استخباراتي جګړه چې په مراتبو ورته اسانه، ارزانه 

او بې خطره ده هیڅکله به لاس ترې وانه خلي. بناءً ثابته شوه چې اوس 

پرته له شــکه د همدغه شــان جګړې نوبت دی او د همدغې اسانۍ او  

ارزانۍ له امله به یې ترهغه راسره اوږده کړي څو چې موږ د هغوی ټولې 

ګټې خوندي کړې او فرمایشات منلي نه وي. په دې لړ کې د هغوی شل 

کلنې خوارۍ او لګښتونه او پرهغوی باندې افسوس او حسرتونه لایوبل 

عامل دی چې ارام ته یې نه پریږدي او د پرله پسې مداخلو روحیه او جذبه 

ورکوي. لنډه دا چې زموږ پر وړاندې دغه شیطاني جګړه خورا ډېره اوږده 

ښکاري نو بویه چې واکمن مسؤلین هم د واک و اقتدار له نشې را بیدار 

او ددغې پېچلې مقابلې لپاره د هېواد تجربه کارو، هوښیارو اوسپین ږیرو 

مشرانو په مشــوره پر اړینو اقداماتو او تدابیــرو لاس پورې کړي. د قادر 

خدای د مرستې او توفیق په هیله.

شاه محمود درويششاه محمود درويش

 هېواد کې د بڼوالۍ  هېواد کې د بڼوالۍ 
چارو ودې ته پاملرنه د قدر وړ دهچارو ودې ته پاملرنه د قدر وړ ده

د استخباراتي جګړې مخنیوی په... 

 اسلامي امارت افغانستان کې د خبرو اترو
 يوازنۍ مرجع ده 

د نــاروې د بهرنیــو چارو وزیرې پــه افغانســتان کې  له 
اســلامي امارت ســره تعامل او خبرو اترو د دوام غوښتنه 

کړې ده.
د باختــر آژانس مبصر لیکي: د ناروې د بهرنیو چارو وزیره 
یتفیلد وایي چې هېواد به یي په افغانســتان کې  آنیکېــن هو
له سرپرســت  حکومت ســره تعامل ته دوام ورکړي او له 
خبرو اترو پرته په افغانســتان کې له موجود نظام ســره بله 

لاره شتون نه لري.
هغې پــر دې ټینګار کړی، چې په افغانســتان کې د خبرو 
اترو لپاره له اســلامي امارت پرته بل هېڅ بدیل شــتون نه 

لري او موږ اړتیا لرو له هغوی ســره خبرې اترې وکړو.
د سیاســي کارپوهانو پــه باور د نــاروې د بهرنیو چارو د 
وزیرې څرګندونې په افغانســتان کې پــه واقعیتونو اعتراف 
دی یعنــې اســلامي امارت په افغانســتان کــې  یو عیني 
واقعیت دی او کــه چېرې د دغه هېواد پــه اړه کومه خبره 
وي، د خبرو اتــرو لپاره یوازېنۍ مرجع په افغانســتان کې 

اسلامي امارت دی.

دغه څرګندونې کولای شــي په افغانســتان کې له اسلامي 
امارت ســره د تعامل مفکوره پیاوړې کړي او دغه نظام په 
افغانستان کې د اغیزمن او تصمیم نیوونکي مرجع په توګه 

ومنل شي.
مخکــې له دې هم یو شــمېر نــور هېوادونو له اســلامي 
امارت ســره د تعامل او خبرو اترو غوښتنه کړې وه او دغه 
غوښتنه په هغه نړیواله غونډه کې، چې څه موده مخکې په 

ازبکستان کې جوړه شوه هم مطرح شوې وه. 
د دغې غونډې برخه والو له اســلامي امارت سره پر تعامل 

ټینګار درلود. او خبرو 
په امریکا کې یو قطري دیپلومات په یوه یاداښــت کې چې 
د والســتریت ژورنال په واک کې ورکړی و، د افغانستان له 
اســلامي امارت ســره د قطر د دوحې تعامل دفاع وکړه او 
ټینګار یې کړی و چې په افغانســتان کې لــه موجود نظام 
ســره تعامل د دغه هېواد د خلکو د ژوند د ښــه والي لپاره 
ضروري دی، په داســې حال کې چې د تعامل نشتوالی به 

د بېوزلۍ او نورو ســتونزو د پراختیا لامل شي.

په واشــنګټن کې د قطر ســفارت مطبوعاتي مسوول علي 
الاانصاري ویلي چې له اســلامي امارت سره نه تعامل د 

افغانســتان د خلکو د هېرولو په مانا ده.
دغه څرګندونې د دې ښــکارندویي کوي، چې د اسلامي 
امــارت او نړۍ ترمنــځ  د تفاهم مفکوره چې د اســلامي 
امارت له خوا مطرح شــوې ده د پیاوړتیا په حال کې ده او 
زیات هېوادونه اسلامي امارت په افغانستان کې د تصمیم 
نیولــو یوازېنۍ مرجع بولي او که چېرې د دغه هېواد د نظام 
په اړه کومه خبره ولري د خپلې  پوښتنې د ځواب د ترلاسه 

کولو لپاره په افغانســتان کې اسلامي امارت بولي.
اســلامي امارت د ناروې د بهرنیو چارو د وزیرې وروستي 
دریځ هرکلی کړی او د اســلامي امارت ویاند هم په خپل 
وار ټینــګار کــړی دی چــې د تعامل په افغانســتان کې د 

ســتونزو د له منځه وړلو لپاره یوازینی لاره ده.
د افغانستان اســلامي امارت سره  تعامل د ستاینې وړ دی 
ځکــه پایله یې پرمختــګ او د اړیکو دوام دی چې ګټه یې 

ته رسېږي. ټولو 
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۵۴:- د اولاد پــه خــرو او كارو ملنــډي مــه 

ــه. وه

ــتۍ  ــركلي او دوس ــۍ، ه ــه د مبارك ۵۵:- اولاد ت

ــړه. ــي ور زده ك ټ

۵۶:- اولاد ډېر مه نازوه.

ــادي  ــه م ــې پ ــو ك ــه هڅول ــه پ ــو كار ت ۵۷:- ي

ــو  ــه كــوه، ځكــه د ماديات لالــچ اولاد مــه أموخت

پــر وړانــدې د هغــه شــخصيت كمــزوری كــوي.

ملگــری  رتبــې  لومــړۍ  د  خپــل  اولاد   -:۵۸

وگرځــوه.

فزيي جوړښت:

۵۹:- اولاد تــه د لوبــو لپــاره ښــه انــدازه وخــت 

وركــړه.

۶۰:- اولاد ته گټورې لوبې برابرې كړه.

ــه  ــې خپل ــې لوب ــې ځين ــې ږده چ ــرې ي ۶۱:- پ

ــړي. ــې ك خوښ

۶۲:- اولاد تــه لامبــو وهــل، منــډه وهــل او 

ځينــې د ځواكمنــۍ لوبــې ور زده كــړه.

۶۳:- پــه ځينــې لوبــو كــې كلــه ناكلــه اولاد پــر 

ځــان مخكــې او بريالــی كــوه.

۶۴:- اولاد ته مناسب خواړه برابر كړه.

۶۵:- د اولاد د خوراك وختونه منظم ساته.

۶۶:- اولاد د خــوړو پــه رانيولــو كــې لــه زيادتــه 

لــرې ســاته.

۶۷۹:- اولاد سره د خــوړو رانېولــو د وخــت پــه 

تېروتنــو حســاب مــه كــوه.

ــې  ــړه چ ــر ك ــواړه براب ــه خ ــه هغ ۷۸:- اولاد ت

ــري. ــوق ل ــت ش ــر وخ ــې ه ــه ي هغ

روحي/رواني جوړښت:

۶۹:- اولاد تــه ښــه غــوږ نيســه او هــرې خــرې 

تــه يــې پــوره پاملرنــه ســاته.

ــه  ــه خپل ــې پ ــړه چ ــه ك ۷۰:- اولاد داسي أموخت

ــه ناپامــۍ  ــه كــوي، خــو د ده پ د ســتونزو مقابل

ــې. ــولای ش ــكاري ك ــې ورسره هم ك

ــه كار  ــو ښ ــې دې اولاد ي ــت چ ــوم وخ ۷۱:- ك

ــې وكــړه. ــه ي ــو درنښــت او منن ــرسره كــړي، ن ت

ــه اړ  ــه م ــو ت ــوگند كول ــوړې او س ۷۲:- اولاد ل

كــوه، بلكــې )چــې هغــه يــې كــوي هــم( ورتــه 

وايــه لــه لــوړې او ســوگند پرتــه مــې ســتا خــره 

زړه تــه لوېــږي.

۷۳:- د گواښونو او ترټنې له ټكو ځان ساته.

۷۴:- اولاد تــه دا احســاس وركــوه چــې يــا يــې 

شــخصيت ښــه نــه دی او يــا ناپــوه دی پــر څــه 

نــه پوهېــږي.

ــږه او  ــه تنگې ــتنو م ــرو پوښ ــه ډې ۷۵:- د اولاد ل

هڅــه وكــړه چــې ټولــو پوښــتنو تــه يــې اســانه او 

ــه وركــړې. ــاور وړ ځوابون د ب

ــې  ــورې ونيســه او د خپل ــه ســينه پ ۷۶:- اولاد پ

ــې او شــفقت احســاس وركــړه. مين

۷۷:- لــه اولاد سره پــه ځينــې كارو كــې مشــوره 

وكــړه او بيــا يــې پــه مشــوره عمــل هــم وكــړه.

ــر  ــه د دې احســاس وركــړه چــې ت ۷۸:- اولاد ت

ــورو سره د معاملــو واك لــري.  ــه ن ــو حــده ل ي

                            پاتې لري...

بیرغ یا بیرق چې توغ او جنډۍ هم ورته وایي - له ډېرو پخوا زمانو څخه تر اوسه د یوه نښان او سمبول 
په توګه کاریږي؛ که څه هم چې د پیل دقیقه نېټه یې لا سمه نه ده مشخصه شوې ، خو داسې انګېرل 

کیږي چې د بشریت له قبیلوي تشکیلونو سره به یو ځای دود شوی وي.
پخوا به هرې قبیلې ځانګړی بیرغ لرلو، چې زیاتره وخت به یې په قبیلوي جګړو کې کاراوه.

کله به چې یوه قبیله له بلې ســره د جګړې ډګر ته وتله، نو د ګڼو کســانو په لاسونو کې به یې بیرغونه 
ورکړي وو؛ هرې قبیلې به دا کوښــښ کولو چې بیرغونه یې تر هغې بلــې لوړ او تعداد یې هم زیات 
وي، دا به هم ډېره مهمه وه چې هره قبیله د خپلې جنډۍ د رنګ او نقش په انتخاب کې له پوره دقت، 
مهارت او ځیرکۍ څخه کار واخلي، کوښښ به یې همدا ؤ چې هم ښه رنګ انتخاب کړي او هم یې 

د ټوکر کیفیت لوړ وي.
کله به چې د جګړې په ډګر کې د کومې قبیلې د سردار او امیر تر ټولو غټ بیرغ چپه شو، د دې معنا به 

د هغې قبیلې د ماتې وه! نو ځکه خو به ډېر کوښښ دا کېدلو چې بیرغ پرېنوزي.
په پخوا زمانو کې د سولې بیرغ سپین ؤ! یعنې کله به چې په جګړه کې کومې خوا سپین بیرغ پورته کړ، 
معنا به یې دا وه چې سوله غواړي! ځکه خو به پر سپین بیرغ ګذار هم سخت جنګي جرم ګڼل کېدلو.

 قلمرو هم ورسره لویېدو، چې بیا به د پاچاهۍ نوم ورته 
ً
دا چې ورو ورو قبیلې لویېدلې، نو به یې طبعا

اخیســتل کېدۀ. هرې پاچاهۍ به په خپل منځ کې )د توافق پر اساس( کولی شوی چې پخوانی بیرغ 
 تبدیل کړي؛ خو دا کار به هغه مهال کېدلو چې کله به د پخواني بیرغ حماسي موقف 

ً
تغیر، یا یې کاملا

صدمه ولیده )یانې چې پخوانی بیرغ به د کومې قبیلې په اســارت کې راغی او د غلامۍ موقف به یې 
خپل کړ(خو چې کله به یادې قبیلې ملي او باوجدانه اشــخاصو استقلال واخیست، نو پخوانی بیرغ 
به یې تغیر کړ، تر څو د دوی د قبیلې پر تندي ننګین خال جوړ نه شي. د یوې ډلې سیاسي حضور او 
هویت به د هغې ډلې له بیرغ ســره تړلی ؤ، که به کومې ډلې بیرغ نه لرلو، نو هېڅ لوري به هغه ډله په 

رسمیت نه پېژندله او نه به چا باور پرې کولو.
بیرغ دومره اهمیت درلود چې حتی د تجارتي قافلو بیرغونه به هم د هغوی په کاروانونو کې رپاند وو، تر 

دې چې په ځینو سیمو کې به بعضو سپین سترګو غلو او ډاکوانو هم یو ډول بیرغ کارولو.
بیرغ ته به خلکو دومره احترام کولو لکه یوه مقدس آسماني کتاب ته، چې اوس یې هم تر ډېره حده د 

نړۍ په ګوټ ګوټ کې همغه عزت ساتلی دی.
په هر حال...بیرغ اوس هم پوره اهمیت لري، خو افسوس چې زموږ په هېواد کې څوک بیرغ ته چندان 
 د همغې خپلې 

ً
توجه نه کوي. دلته چې هره ډله بریالۍ شي او د هېواد پلازمېنه تصرف کړي، نو تخمینا

ډلې بیرغ کاروي؛ دا ځکه چې موږ منل شوی خپلواک )ملي( بیرغ نه لرو.
ځینــې خلک دری رنګه بیرغ ته ملي بیــرغ وایي، مګر هغه ملي ځکه نه دی؛ چې د دوو متجاوزو ابر 
قدرتونو )روس او امریکا( په وخت کې همدغه دری رنګه بیرغ )د هغوی له بیرغونو سره یو ځای( زموږ 

د مظلوم او محکوم ملت پر وړاندې رپېدلی، نو موږ یې په کوم دلیل ملي وبولو؟
زه له دری رنګه )زرغون سور او تور( بیرغ سره شخصي دښمني نه لرم؛ خو ملاحظات مې بیا ښه ډېر 
پکې شته چې ځینې یې دا دي؛ پر دغه بیرغ میین وایي چې: د دې بیرغ دری رنګونه مختلفې معناوې 

لري او هغه داسې:
۱- تور )یعنې تور وخت(

۲- سور )یعنې د مبارزې وخت(
۳- زرغون )یعنې د آزادي وخت(

ګواکي توره ورځ یې د سرو وینو په زور زرغونه کړې ده.
بلې! د هغه وخت مجاهدو او مبارزو افغانانو ته زموږ سلامۍ ده، خو هغه کارونه دغه بیرغ نه دي کړي 
او نه د ده تر چتر لاندې شوي دي. مګر دغې نکتې ته یې لا پام نه دی چې د دوی په اصلي بیرغ کې 
له ښۍ خوا لومړی زرغون رنګ کار شوی، بیا سور، ورپسې تور دی؛ تاسو دغه بیرغ له نږدې وګورئ 
او بیا یې د نښــان لوری د ځان خوا ته کړئ )چې تکبیر او کلمه یې راسته شي( نو به وګورئ چې تور 
رنګ اول راځي که زرغون؟ که چېرې د دوی معنا ترې واخلو، نو کلمه او تکبیر چپه راځي او که کلمه 
شریفه او تکبیر مبارک سم ولوستل شي او د بیرغ مخ د ځان لوري ته کړو، نو بیا معنا د دوی د تحلیل 

عکس او خلاف راځي.
که څه هم چې د ځینو فرعي بیرغونو پر دواړو لوریو یې نښان ترسیم کړی چې هلته بیا تکبیر او کلیمه 
راســته راځي، خو هغه بیرغ د امان الله خان ســټنډرډ یا اصلي بیرغ نه دی. په هر حال...دغه بیرغ د 
آزادۍ ځکه نشو بللی چې د انګرېزانو پر وړاندې یوه ورځ هم نه دی رپېدلی! دلیل یې دا دی چې؛ دغه 
بیرغ د آزادۍ له ورځې نهه کاله وروسته )یانې په ۱۳۰۷ ه ل کال کې( د امان الله خان او د هغه د ځینو 
همفکرانو له خوا انتخاب شوی ، خو دوی یې د لویې جرګې په نوم یادوي، چې دا هم داسې لویه جرګه 
!؟ وه، لکه اشرف غني چې په کابل کې جوړه کړې وه! اعضاء یې ټول د ده د فکر او په نظام کې ورسره 

شریک خلک وو، خو دوی نوم د لویې جرګې ورکړ. 
مګر اوســني )سپین محمدي( بیرغ بیا ډېر داسې کارونه کړي چې په ستایلو ارځي او سړی ویاړ پرې 
کولای شي! هغه داسې دي:  لومړی خو دغه بیرغ چې ځمکه یې سپینه او په تور رنګ کلیمه طیبه پرې 
لیکل شوې - اصل کې د اســلام بیرغ دی چې په تاریخونو کې د حضرت محمد رسول الله )صلی 
الله علیه و آله وســلم( جنډۍ یادیږي، نو ځکه خو د دغه بیرغ مخالفت ایمان ته هم زیان رســوولی 
شي. خو که یې په وروستیو کې ویاړونو ته وګورو؛ نو هم یې د شوروي پر وړاندې حماسې راته ګټلې 
او هم د امریکا؛ همدا راز یې هغه ویاړ هم نشــو هېرولای چې د شر او فساد پر وړاندې یې د مدرسو 
طالبان او حافظان تر خپل ســیوري لاندې سره غونډ کړل او بیا یې په افغانستان کې اسلامي شریعت 
راوست.  سپین بیرغ یوازې د افغانستان د سپین لښکر بیرغ نه! بلکې دا د اسلام ریښتینی سمبول دی. 
دغه بیرغ تل د دیني عالمانو په لاسو کې رپېدلی او همېشه یې همدغه تر ټولو مقدس قشر )علماءکرام( 
تر خپل سیوري لاندې سره متحد کړي هم دی. نو بناءً! ټولو افغانانو ته پکار ده چې همداسې یوه بیرغ 
ته د ملي بیرغ په ســترګه وګوري؛ چې هم تل د ملت په دفاع کې رپېدلی وي، هم هېڅکله د غلام په 
موقف کې نه وي ښــکاره شوی او هم د فاسدو او فاحشو اقشارو )لکه آریانا سعید او نجیبه فیض( تر 

پلیتو بدنونو تاو شوی نه وي.
نو راشئ چې ټول ښه ژور فکر وکړو! راځئ چې دغه دواړه بیرغونه سره پرتله کړو او وګورو چې کوم یو 
یې ښه ځلاند تاریخ لري؟ له کوم یوه سره موږ ښه ښکاریږو او کوم یو یې له موږ سره ښه ښکاریږي ؟ د 
کوم یوه معنوي ارزښت لوړ دی؟ د کوم یوه ملي حماسې زیاتې دي؟ کوم یو کفري نړۍ ته د تحمل او 
زغم وړ نه دی؟ کفر له کوم یوه څخه ترخې خاطرې لري او د کوم یوه مخالفت کوي؟ کفري نړۍ به پر 
خپل ځای پرېږدو! راشئ په خپله ټولنه کې یوه سرسریزه احصائیه وکړو! وګورو چې زموږ د ټولنې پاک 
او مجاهد قشر کوم یو بیرغ خوښوي؟ مفسد او عیاش مو کوم یو خوښوي؟ چې ښه څېړنه مو وکړه، بیا 
باید همغه بیرغ ملي وبولو، کوم یو چې د زیاترو پاکو اقشارو خوښ شي. خو دغه سپین محمدي بیرغ 
ته هم باید ډېر پام وکړو! موږ او تاسو په زیاتره ځایونو کې دا ښکلی بیرغ وینو چې تک تور اوښتی وي، 

خو دومره څوک نشته چې پاک او یا یې نوی کړي.
 توجه وکړي. باید هېڅکله دا ویاړلی اسلامي 

ً
د هر ارګان امیر او قومندان مکلف دی چې بیرغ ته جدا

بیرغ له موږ څخه بې عزته نه شي، باید ډېر زړښت او خیرو ته یې ورنکړو. د یوه بیرغ په نوي کولو به د 
هغه محل د مشر څه دنیا لاړه شي!؟ خو بیا هم ...که یې مشر بې پروا او یا ډېر مصروف وي، نو ملګري 
یې دې ورپام او یا دې په خپله پیسې سره ټولې او بیرغ دې پرې نوی کړي. د کابل په څلورو دروازو کې 
چې کوم بیرغونه رپیږي او یا د ګزمو پر موټرو نصب شوي دي- وضیعت یې بیخي د زغم وړ نه دی! 
هیله کوم هر ارګان دې د خپل بیرغ په ساتنه او پالنه کې پوره توجه وکړي؛ که د شیطانې مډیا ورپام شو، 

بیا به نو هر ځای همدغه خیرن او زوړ بیرغ راته بوڅ بوڅ کوي او موږ به پرې سوزوي.

د. أحمد بن عثمان المزيد+د. عادل بن علي الشدي / ژباړه: عبدالعزيز ابوبکر /  څلورمه برخه

د اولاد روزنې ۱۲۹ مشورې

ژباړه: ابــي الملیح د خپل پــلار څخه روایت کوي 
چي زه د رســول الله صلي الله علیه وســلم شــا ته 
ســپور وم چي زموږ اوښ ولخشېدی او غوځار سو، 
ما ویل: شــیطان دي هلاک سي، رســول الله صلی 
الله علیه وســلم وفرمایل: داسي مه وایه چي شیطان 
دي هلاک ســي ځکه پــدې باندي شــیطان دومره 
غټیــږي لکه کور او وایــي: دا کار زما په زور باندي 
ســوی دی، بلکي داسي ووایه )بســم الله( په نامه د 

الله، نو شــیطان به دومره کوچنی سي لکه مچ.
یعني چي کله د یو مشــکل ســره مخامــخ کیږی نو 

داســي مه وایاســت چي شــیطان دي هلاک سي یا 
شــیطانه کور دي خراب سه؛ ځکه پدې خبره شیطان 
ته ځان غټ معلومیږي او داســي فکر کوي چي دغه 
مشــکل ده تاســي ته جوړ کړی دی بلکي د مشکل 
د پیښــېدلو وروســته د اللــه تعالی نــوم واخلئ تر 
څو شــیطان و رټل ســي ځکه د الله تعالی د نامه د 
اخیستلو ســره شیطان دومره کوچینی کیږي لکه مچ.

یادونه: په ځینو خلګو کي داســي اصطلاح وي چي 
کله په نیکیو یا پــه صحت باندي د یو چا نوم یادوي 
نو وایي: د شیطان غوږونه دي کاڼه وي، یا چي کله د 

یوې ســتونزي سره مخامخ سي نو وایي: شیطانه کور 
دي خراب ســه. دا ټولي اصطلاحګاني د اســلامي 

عقیدې خلاف دي موږ باید ځان ورڅخه وساتو.
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رسول الله صلى الله عليه وسلم له ډيرو داسې شيانو څخه پناه او 

نجات غوښتی دی چې نن موږ هیڅ علم پرې نه 

لرو او په پټو سترګو پکې راګير يو.

له دغه بلاوو څخه درسول اللهصلى الله عليه وسلم دپناه غوښتنې 

دوه لاملــه کيــدای شي: لومړی دا چې انســان 

ددغه شــیانو زغم او دفاع نه شي کولای تر څو 

چــې د الله تعالی نصرت نــه وي. دوهم داچې 

رســول الله صلى الله عليه وسلم خو له دې بلاوو ژغورل شــوی 

و، مګر امت ته په دې کې تعليم دی چې بايد له 

دغه شیانو پناه وغواړي.

له کومو شيانو رسول الله صلى الله عليه وسلم پنا غوښتې ده؟

۱- لــه بخل څخه ۲- له بې زړه توب څخه ۳- له 

بی وســۍ څخه۴- له غفلت څخه ۵-د جهنم له 

اورڅخه۶-د قبر له عذابه څخه.۷- له سوســتي 

څخه ۸- له زيــات بوډاتوب څخه ۹- ددجال له  

فتنــې څخه ۱۰-دژوند او مرګ لــه فتنې ۱۱-له 

پــور څخه۱۲-له بد ملګري څخــه.۱۳- له غم 

څخه.۱۴- د شــتمنۍ له شر څخه.۱۵- د فقر له 

شر څخــه۱۶- له پټو او ښــکاره فتنو څخه ۱۷- 

لــه بدي پايلې ۱۸- ددښــمنانو له خوشــحالتيا 

څخــه۱۹- له بې ګټې علم څخــه ۲۰- له وږي 

نفس څخــه ۲۱- له داســې زړه څخه چې ویره 

نه لري ۲۲- له داســې دعا څخه چې نه قبلېږي 

۲۳- د نعمــت لــه زواله- ۲۴دعافيــت له زواله 

۲۵- دسترګو، غوږو، ژبې او شرمګا له شر څخه 

۲۶- لــه ليونتوب څخه ۲۷- لــه پيس، جذام او 

نورو ناوړه مرضونو څخه ۲۸- دسوزيدو له مرګه 

۲۹- دغرقيــدو له مرګه ۳۰- دزهرو له مرګه۳۱- 

دجهــاد په لاره کې د تيښــتې له مرګه ۳۲- له بد 

اخلاقي څخــه ۳۳- دلوږي څخه ۳۴- له خيانته 

څخــه ۳۵- دمظلوم له ښــيرا څخــه ۳۶- له بد 

اخلاقه ميرمنــې څخه.۳۷- لــه ناصالح اولاده 

۳۸- له ناڅاپي مرګه ۳۹- دنفس او شــيطان له 

شر څخه. ۴۰- له کفر، شرک او نفاق څخه.

سپارښتنه! هر مؤمن او مؤمنه بايد له دغو شیانو 

څخه ســهار او ماښام په الله تعالی پناه وغواړي 

تــر څو ددنیــا او آخرت له فتنــو وژغورل شي. 

ممکن په دعا کې پورتني ټول شــيان يادول ګران 

کار دی؛ ځکه نو بايد داســې دعا وشي » يا الله! 

هغه څه غواړم چې رســول اللــه صلى الله عليه وسلم له تا څخه 

غوښتي دي او له هغه څه مې وساته چې رسول 

اللــه صلى الله عليه وسلم په تا باندې له هغه څخه پناه غوښــتې 

ده. په دغه الفاظو دعا هم رانقل شوې ده ]مسند 

احمد او ابن ماجه[

لفت د میرسید پاچا زوی او د سید فقیر 
ُ
   استاذ ګل پاچا ا

پاچا لمسی دی. په قوم پښتون سید او په ۱۹۰۹م چې له 
۱۲۸۸ هـ.ش ســره ســمون خوري، د لغمان د قرغه یي 
ولسوالۍ د عزیزخان کڅ په یوه علمي او روحاني کورنۍ 
کــې زېږېدلی. په دیني مدرســو او جوماتونو کې یې زده 
کړې کــړې دي. یعنی فقه، عقائد، قرآن کریم، تفســیر، 
حدیث شریف، صرف، نحو، منطق، معاني او نور علوم 
یې ولوستل )زده کړل(. نوموړی )په اصطلاح( اکاډیمیک 
درسونه نه و لوســتلي، ولې له ډېرو اکاډیمیکو اشخاصو 
څخه خورا پوه او ماهر و. ځانګړی استعداد یې درلود چې 
په اساس یې لوړو پوړیو ته ورسېد. په پښتو دري او عربي 

یې لیکنې کولې. 
لفت د لوړې کچې ژباړن و، ډېرې ژباړې یې کړې 

ُ
   استاذ ا

دي. همداشان یو پیاوړی لیکوال او شاعر هم و، چې ډېر 
اشــعار یې ویلي او ډېرې پوهنیزې، روزنیزې، ټولنیزې او 
سیاســي لیکنې یې کښلې دي. د خپل هېواد او هېوادوال 
د نېکمرغۍ لپاره یې په نثر لیکلو او شعر ویلو ډېرې شپې 

ویښې تېرې کړې دي. 
   ارواښــاد اســتاذ خپل علمي او ادبي سفر په ۱۳۱۴ هـ. 
ش کال له انیس ورځپاڼې څخه پېل کړ. د پښتو ټولنې له 
ایجادونکو او مخکښانو څخه و. په ۱۳۱۵ هـ. ش کال د 
پښــتو ټولنې د تألیف او ترجمې غړی و. په ۱۳۱۸ هـ.ش 
د صحافت مدیریت ور په غاړه شــو او  یو کال وروســته 
د یادې ټولنې د لغاتو او قواعدو مدیر شــو. په ۱۳۲۰ هـ. 
ش کې په اصلاح ورځپاڼه کې د پښــتو د مشاور په حیث 

وټاکل شو.

   اســتاذ د ادب او سیاســت اتل و، چې پــه ۱۳۲۸ هـ. 
ش له جلال اباده ولســي جرګې ته نومانــد او د ټاکنو په 
ترڅ کې بریالی او د جرګې دویم مرســتیال تعین شو.  په 
۱۳۳۱ هـ.ش کې بیا له قرغیو څخه ولسي جرګې ته وکیل 
منتخب شو او د ننګرهار د قبایلو چارو دنده یې هم پر مخ 
وړلــه. او په ۱۳۳۴ هـ.ش کې یو ځــل بیا د جلال اباد د 

خلکو له خوا د ولسي جرګې غړی شو.
   ادبپوه او سیاستوال اســتاذ په ۱۳۴۲ هـ ش کې د پښتو 
ټولنې رئیس شو چې اووه کاله یې هغه دنده پر مخ بوتله. 
همداراز په ۱۳۴۳ هـ ش. کې د ډاکټر محمد یوســف په 
کابینه کې د قبایلو ریاســت رئیس تعین شو، چې خپلې 

ورسپارل شوې چارې یې په ښه ډول ترسره کړې. 
لفت( د ۱۹۷۷م 

ُ
   د پښتو ادب د هسک ستوریځلانده )ا

د دســمبر په ۱۹ مــه له فاني نړۍ ســترګې پټې کړې. په 
ـ جلال اباد عمومي ســرک په  عزیزخان کڅ کې د کابل ـ
غاړه، جنوبي لور ته خاورو ته سپارل شوی، چې مزار یې 
سرک ته نزدې دی. د ادب هر مینه وال چې پرې تیریږي، 

نو دعا ورته کوي. 
   استاذ د پښتو ادب له پینځو ستوریو څخه یو ستوری دی، 

چې خورا ډېر اثار ترې پاتې دي.

مولوي نورالحق مظهريمولوي نورالحق مظهري

حسان مجاهدحسان مجاهد

شیطان ته ښېرا مکوئ بسم الله وواياستشیطان ته ښېرا مکوئ بسم الله وواياست

رسول الله»ص« له کومو شیانو پناه غوښتې ده؟رسول الله»ص« له کومو شیانو پناه غوښتې ده؟

لیکنه: راشد عظمتلیکنه: راشد عظمت

د پښتو ادب د هسک ځلانده ستوری د پښتو ادب د هسک ځلانده ستوری 
ګـل پـاچــا الفتګـل پـاچــا الفت
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- اوچــا  یا دفتــر هماهنگی کمک های بشردوســتانه م .م:

ــدید  ــی ش ــرض قحط ــتان در مع ــر در افغانس ــون نف ــش میلی  ش

ــد . ــرار دارن ق

انداز: چیلک   -

و پولهــای نقــد و ذخایــر بانکــی ایــن مــردم را رهــروان دموکــرات 

همیــن بــه اصطــاح کشــورهای بشردوســت دزدیدنــد و بــه 

ــد! ــرار کردن ــورها ف ــن کش همی

ملل:  سازمان   -

ــاد  ــک و پهپ ــا موش ــد دارد صده ــران قص ــامی ای ــوری اس جمه

ــد .  ــیه بفروش ــه روس ب

انداز:    چیلک   -

»بــازار آزاد » و » آزادی بیــان »  دموکراســی خــو اینمیطــور گپهــا 

ره هــم دارن دیگــه ! 

ــه  ــوام ب ــایر اق ــدن س ــده ش ــان خوان ــد  افغ ــش:  بای ــرور دان - س

ــود .  ــه ش ــث گرفت بح

ناخرابات! - ای سرور 

دیــروز خــو از خاطــر پــول و چوکــی ،  خــود را پختــه احمــدزی   

جــور کــرده بــودی   و حــالا ... !!؟؟

ــه  ــز ب ــه تایم ــوی مجل ــن از س ــور اوکرای ــس جمه ــکی، رئی زلنس

ــد. ــاب ش ــال  انتخ ــخصیت س ــوان ش عن

انداز: -  چیلک 

یــک غایت  حامد کرزی و اشــرف غنی هــم  همینطور

ــر گفــت  ــر ، اولیشــه قاچاقب ــا در اخی ــوازش«  میشــدند   ، ام » ن

و دومیشــه هــم گریــزی و بــزدل  و دزد ... !! 

عاقبــت زلنســکی هم  به خیر  !!!

- امریــکا تاجــر نزدیــک بــه اردوغــان را  بــه اتهــام فــروش نفتــی 

یی بــه ســپاه پاســداران ، تحریــم کــرد .  و پولشــو

انداز: چیلک   -

ــراه  ــکا   هم ــازه امری ــدون  اج ــد ب ــق ندارن ــا  ح ــه  ترکه ــی ک یعن

کســی بــرادر خوانــده گــی و خواهــر خوانــده گــی کننــد  ؟؟؟؟!!!!

زلنسکی:   -

یرانه ســوخته مبدل شــده است . شــهر باخموت اوکراین به و

انداز: چیلک   -

]] نصیب دې  شــول دردونــه چې زما دې نه منل

اوس مــه مروړه لاســونه چې زما دې نه منل [[

اخبار فوری افغانســتان: 

یــری را کــه آریانــا نیــوز بــه نــام تونــل ســالنگ نشــر کــرده  تصاو

بــود ، مربــوط بــه کردســتان اســت.

انداز:   چیلک   -

به ، به !

ین  آریانایی ! اینــه به خیر ژورنالیــزم نو

کردســتان را به جای ســالنگ می درنگانه !!!

یــک خــر  روز عروســی خــود  در  پاکســتانی  دامــاد  یــک   -

  . داد  بــه عــروس هدیــه   را  کوچــک  

انداز: چیلک   -

! خوب  خیلی 

 چون خر در  بشردوســتی  بی جوره اســت ، 

و  با دشــمن خود هم  نیت دشــمنی ندارد  !

شرکت: برېښنا  د 

ــنا دوه  ــو برېښ ــورو ولایتون ــو ن ــه د یوولس ــډون ب ــه ګ ــل پ  د کاب

ــوا وي.  ــپې لخ ــاعته د ش ــې او دوه  س ــاعته د ورځ س

: انداز  چیلک 

غــم به یې نه کوئ !

ــه او  ــي لکینون ــګ وهل ــل زن ــدې هاغــه خپ ــر غون ــه هــم ن ــوږ ب م

ــو !!! باس ــا را و ــه  بی ــیطان چراغون ش

!!! په درناوي 

- بی. بی سی:

پــی  در  پــا   ارو پارلمــان  رئیــس  معــاون  کایلــی،  اوا  خانــم 

ــار  ــت« برکن ــر گی ــه »قط ــوم ب ــوت (  موس ــی ) رش ــوایی مال رس

ــد. ش

انداز:  چیلک   -

ــه »  پ ــاح » دو ــه اصط ــا را ب پ ــه ارو ــا،  اتحادی ــه  قطریه ــی ک یعن

کــرده انــد !!!

اوس څــه په کار دي!؟اوس څــه په کار دي!؟
لیکنه: راشد عظمت / وروستۍ برخه

ــوړ  ــت ج ــام او حکوم ــوره نظ ــو غ ــرانو ی ــادي مش ــو! جه ه
ــې  ــې چ ــام  ک ــو دارالایت ــور د څمکنی ــړای او د پېښ ــو ک نش
ــول  ــي ک ــه عمل ــوې وه، د هغ ــکل ش ــه لی ــخه ورت ــه نس کوم
یــې پېــل کــړل، نــو هغــه د پلــي کېــدا وړ نــه وه؛ ځکــه خــو 
خپلمنځــي جګــړې پېــل شــوې. نــو پــه نتیجــه کــې هســې 
کړنــې ترســره شــوې چــې مقدونــي ســکندر، چنګیــز، ګــوډ 
ــه وې ترســره کــړې. ولــې د  ــز او شــورویانو ن تېمــور، انګرې
مجاهدینــو پــه )دولــت اســامي افغانســتان( کــې کلــي پــه 
کلــي، کوڅــه پــه کوڅــه پاټکونــه واچــول شــول، د هــر افغان 
ــه  ــده. ل ې ــه خطــر کــې ولو ســر و مــال، عــزت او نامــوس پ
ښــځو ســینې پــرې شــوې، د مړیــو نڅــاوې ترســره شــوې، 
ــه  ــول او ل ــل ش ــې ټکوه ــرونو ک ــه س ــانانو پ ــه د انس مېخون
۷۰ کلنــو ســپینږیرو ســره بــدکاري وشــوه. د مســلمانو 
ــې  ــکاح ګان ــو ن ــه هلکان ــول، پ ــوټ ش ــو ل ــدو عزتون ین خو
ــم  ــم رح ــا ه ــه بی ــل جال ــوی رب ج ــو ل ــوې. ن ــړل ش وت
وکــړ او د طالبانــو اســامي غورځنــګ یــې راپیــدا کــړ چــې 
ــې  ــه ی ــواد پازمېن ــړ او ان د هې ــل وک ــو پې ــه فتوحات ــو پ هغ
ــذ او سرتاســري  ــې ناف ــو کــړه. اســامي شــریعت ی ــر ګوت ت
امنیــت یــې ټینــګ کــړ، نــو د ګاونډیانــواو د ختیــځ او 
ــه  ــې دردون ــډو ک ــه ګې ــمنانو پ ــزدې دښ ــرې و ن ــځ، ل یدی لو
پېــل شــول او د افغانســتان د اســامي امــارت خــاف یــې 

ــړل.  ــورې ک ــونه پ ــو لاس ــه دسیس پ
   هــو! امریــکا او یهــودو د امریــکا د ســوداګریزو برجونــو د 
ړنګولــو او نړولــو ډارمــه جــوړه کــړه، چــې بیــا یــې د هغــه د 
ړنګولــو دعــوی پــر القاعــده وکــړه او پــر افغانســتان بانــدې 
د یرغــل پلمــه یــې ترتیــب کــړه )۴۸( هېوادونــو زمونــږ پــر 
ــم  ــتان( ه ــامي افغانس ــت اس ــړه، )دول ــه وک ــي حمل ب ټاتو
ــړه.  ــرې وک ــتنه ت ــو( غوښ ــو )کارول ــو اچول ــو بمون ــو غټ د غټ
ــړل او  ــف ک ــه وق ــت ت ــو خدم ــې د صلیبیان ــر ی ــل لنډغ خپ
ــه  ــال هغ ــړه )ابورغ ــره ک ــده ترس ــال دن ــم د ابورغ ــو ه هغ

کــس و چــې ابرهــه یــې د مکــې لاره ګــودر وښــود(
ــه  ــړی و، هغ ــغال ک ــتان اش ــه افغانس ــل کال ــو ش    صلیبیان
ــا  ــې هیچ ــخ ک ــه تاری ــړۍ پ ــې د ن ــړل، چ ــې وک ــه ی ظلمون
ــا  ــازو ان ــې د ن ــل ک ــه مقاب ــو د دوی پ ــړي، خ ــه و ک ــم ن ه
ــا زامــن هــم ارام کېنناســتل، جهــاد یــې پېــل  او زرغونــې ان
ــو  ــې د صلیبیان ــه )۱۵( ی ــټ پ ــړ او د ۲۰۲۱ز کال د اګس ک
مــا ورماتــه کــړه، د هغــو ګوډاګیــان وتښــتېدل، د اســامي 
امــارت مجاهدیــن کابــل تــه ننوتــل او د هماغــه کال د 
ــټ  ــترګې، ټی ــړې س ــان خ ــول صلیبی ــه( ټ ــه )۳۱م ــټ پ اګس

ــتانه لاړل.  ــه افغانس ــرونه ل س
   د ښــکېاکګرو او د هغــوی د ګوډاګیانــو لــه پرځېــدا 
ــواد کــې د چــارو  ــه ګــران هې ســره ســم اســامي امــارت پ
ــل  ــوم او قبی ــه هــر ق ــه جــوړه کــړه. ل ــاره کابین د سمښــت لپ
ــوړي اشــخاص  ــوړ پ ــور ل ــان او ن ــران، معین ــې وزی څخــه ی
ــان او  ــې والی ــه ی ــو ت ــان ولایات ــړل. همداش ــامل ک ــې ش پک

ــرو ادارو  ــه اکث ــتول. او پ ــوالان واس ــې ولس ــه ی ــوالیو ت ولس
ــتم روان  ــام او سیس ــوې، نظ ــې وش ــې او ګومارن ــې ټاکن ک

ــو. ش
نــزدې یــو نیــم کال کیــږي چــې اســامي امــارت لــه 
ټولــې  کــړی،  ترلاســه  واک  څخــه  اشــغالګرو  صلیبــي 
ــره  ــت س ــت او کمی ــوړ کیفی ــه ل ــم ډول پ ــه منظ ــارې پ چ
ــت  ــت او سمبالښ ــم سمښ ــارو تنظی ــې د چ ــې دي چ روان
ــی  ــړو ځپل ــو جګ ــي او د )۴۴( کلن ــک ش ــدی او چټ لا ګړن
ملــت هوســا، ســوکاله، خــوښ او خوشــحاله شــي، نــو څــه 

پــه کار دي؟
ــه  ــان پ ــوه کس ــن او کارپ ــص، ژم ــې مخل ــو ادارو ک ــه ټول پ
دنــدو ګومــارل لازم دی. حضــرت خالــد بــن ولیــد رضــی 
ــه  ــه عن ــن عــاص رضــی الل ــه او حضــرت عمــرو ب ــه عن الل
ــګ،  ــا د جن ــان راوړ، ام ــته اېم ــولې وروس ــه س ــې ل د حدیب
امیرالمؤمنیــن   نــو  پوهېــدل،  ښــه  اصولــو  پــه  جګــړې 
ــا  ــه عنهم ــی الل ــاب رض ــن خط ــر ب ــق اوعم ــر صدی بک ابو
ــتر  ــتر س ــې س ــه دې چ ــره ل ــاکل، س ــران وټ ــو امی د غزاګان

ــود وو. ــم موج ــه عنه ــی الل ــاب رض اصح
ــو  ی ــه نو ــام پ ــوداګریز نظ ــاره س ــود لپ ــس د بهب ــان ول د افغ
ــول  ــمبالول او تنظیم ــره س ــاتو س ــو او اساس ــري اصول عص
محصــولات  او  تولیــدات  هېوادنــي  خپــل  دي،  کار  پــه 
بایــد پــه ښــه ډول بهرنیــو هېوادونــو تــه صــادر کــړل شــي. 
ــه  ــه خارج ــي ل ــق توک ــاوو مطاب ــوداګر د اړتی ــه س همدارنګ
ــو او  ــد د دواړو )صادرات ــارت بای ــامي ام ــړي، اس را وارد ک

ــړي. ــرې ک ــانتیاوې براب ــاره اس ــو( لپ واردات
ــر ډول  ــواد د ه ــې د هې ــه ده چ ــه لازم ــارت ت ــامي ام اس
ــي  ــې وکــړي او معدن ــې ځل ــاره هل ــو د اســتخراج لپ معدنون
ــران  ــه ګ ــوي. پ ــه ولګ ــه موخ ــېګڼې پ ــس د ښ ــي د ول توک
ــد  ــه دي، بای ــګونو کانون ــه لس ــکرو پ ــرو س ــې د ډب ــواد ک هې
اســتخراج شــي. زمونــږ برېښــنا )بــرق( وارداتــي دی، چــې 
ــه  ــه خپل ــکرو څخ ــرو س ــه د ډب ــږي، ک ــه پرچاوی ــه کل کل
ــې وي.  ــو خپل ــه م ــې ب ــې ګټ ــو ټول ــړو، ن ــوړه ک ــنا ج برېښ
بــې ځایــه بــه پــه میلیونونــو ډالــر زمونــږ لــه هېــواده پردیــو 

ــي. ــه ځ ــه ن ــو ت هېوادون
د خپــل ولــس لپــاره د اوبخــور او کرکیلــې سیســتم پــه 
عصــري اصولــو تنظیمــول پــه کار دي، څــو لــه لــږ زمکــې 
څخــه ډېــر حاصــل ترلاســه کــړو. هغــه ســیندونه چــې بــې 
ــه  ــتر نهرون ــتر س ــدې س ــو بان ــر هغ ــد پ ــږي، بای ــه بهی ځای
جــوړ شــي، چــې پــه لکونــو جریبــه زمکــې خړوبــې کــړې، 
ــه  ــې اوب ــری مځک ــال ډی ــار کان ــې د ننګره ــه چ ــه څنګ لک
ــږ  ــال زمون ــتېپې کان ــه د قوش ــې ب ــي ک ــه راتلونک ــوي او پ ک
مځکــې زرغونــې کــړې. همداشــان لازمــه ده چــې بزګرانــو 

ــي.  ــړل ش ــوړې ک ــې ج ــړې خون ــه س ــو ت او بڼوال
د غنمو وږی خول، وې ټومبه د ده په ســر کې

ــه دې  ــې وو پ ــه چ ــړل، څ ــن ک ــرې امی ــرانو پ مش

ــې ــر ک محض
اســامي امــارت تــه پــه کار ده چــې د ښــوونې او روزنــې، 
تعلیــم او تحصیــل لپــاره خــورا زیــات جــد و جهــد وکــړي. 
ــو او  ــړي، د مدرس ــوړ ک ــاب ج ــو نص ــې ی ــو مخک ــر ټول ت
ښــوونځیو درســي نصــاب یــو وي. د دواړو )مدرســو او 
پیــر ختــم کــړي. همداشــان د جینکیــو  مکتبونــو( ترمنــځ تو
ــاب  ــي نص ــړی درس ــه ځانګ ــي پورت ــپږ ټولګ ــه ش ــاره ل لپ
ــول  ــرې وغورځ ــن( ت ــواد )مضامی ــي م ــي، اضاف ــن ش تدوی

شــي.
ــې  ــې پوهن ــکل وي، ب ــد مش ــورې ژون ــې ت ــه ب ک

ــته ــود نش وج
ــود  ــوه ذره س ــې ی ــکاره، پک ــم بې ــود وي ه ــه وج ک

ــته نش
ــوځ )اردو(  ــتلی پ ــن، غښ ــوه، ژم ــد پ ــارت بای ــامي ام اس
ولــري. د پوهــې لپــاره یــې  دخصوصــي نظامــي ښــوونځیو 
ــې وي او  ــم پک ــړې ه ــي زده ک ــې دین ــن دی چ ــاد اړی ایج
ــې  ــاره ی ــا لپ ــري. د ژمنتی ــم هــم ول نظامــي او عصــري تعلی
ــه  ــې پ ــکر( چ ــد )عس ــه مجاه ــره هغ ــې ه دا لازم دي چ
پــوځ کــې شــاملیږي، بایــد څــو ځایــه یــې تضمیــن وشــي 
ــي.  ــکر ش ــامل او عس ــق ش ــو مطاب ــي اصول ــا د نظام او بی
ــه ده کــړې. د  غیرمتعهــد پــوځ کلــه هــم لــه نظامــه دفــاع ن
ظاهرشــاه پاچاهــي د اوردو پــه مرســته ســردار محمــد داؤد 
ــر  ــه کــړه او د ده جمهــوري نظــام هــم د اوردو پ خــان راچپ
مــټ نســکور شــو. او پــه ټولــه کمونیســتي دوره کــې اجیــرې 
ــر  ــو د اشــغال پ ــاره کار کــړی او د صلیبیان ــو لپ اوردو د پردی
مهــال چــې هغــوی کومــه اوردو جــوړه کــړې وه، هغــه هــم 
مــزدوره وه.  پــه درواغــو بــه یــې د )خــدای، هېــواد، دنــده( 
ــه کــړه. برعکــس،  ــاع و ن ــوه یــې هــم دف ــه ی ــه، ل دعــوا کول
لــه خــدای نــه یــې بغــاوت کاو، هېــواد یــې ورانــاو او دنــده 

ــه. ــره کول ــاره ترس ــو لپ ــې د صلیبیان ی
ــې د  ــواد ک ــه هې ــد پ ــارت بای ــامي ام ــتان اس    د افغانس
ــه  ــاره کارځایون ــو لپ ــورو تجهیزات ــلو او ن ــاره د وس اوردو لپ
جــوړ کــړي؛ ځکــه د اســام ســپېڅلي دیــن د جهــاد لپــاره 
د وســلو او تجهیزاتــو د چمتــو کولــو امــر کــوي. د اللــه جــل 
ــه  ــې ل ــلم چ ــه وس ــه علی ــی الل ــول صل ــي رس ــه نازول جال
ــزدې یــو  ــه کــور کــې یــې ن ــو پ نــړۍ څخــه رحلــت کاو، ن
درجــن تــورې پرېښــودلې، کــوم درهــم او دینــار تــرې پاتــې 
ــیدالمجاهدین  ــی س ــلم عل ــه وس ــه علی ــی الل ــو. )صل نش

ــزاة(. والغ
   اســامي امــارت تــه لازمــه ده چــې د هېــواد لــوی شــتمن، 
پانګــه روال او ســوداګر د کارخانــو او فابریکــو جوړولــو تــه 
وهڅــوي، اســانتیاوې ورتــه برابــرې کــړي، څــو ډېــری اړیــن 

بــي کــې جــوړ او تولیــد شــي.  توکــي مــو پــه خپــل ټاتو
یــو لارو جــوړول او رغــول؛ دا د اســامي     د ســرکونو او لو
ــې  ــاره ی ــانتیا لپ ــو د اس ــې د هېوادوال ــده ده چ ــارت دن ام

ــړه.  ــره ک ترس
ــاره ځانګــړي     اســامي امــارت د ســوالګرو او ګداګــرو لپ
ــک وشــي، چــې کومــی  اقدامــت وکــړل، څــو د دوی تفکی
ــوي دی.  ــوم حرف ــه دی او ک ــې وزل ــم ب ــتیا ه ــې ریښ ــو ی ی
اړه ګامونــه  پــه  یانــو  همــداراز څــو ځلــه یــې د نشــه 
ــدي  ــواد خون ــو څخــه د هې ــه دې دواړو ډل ــو ل واخیســتل، ن

ــه کار دي.  ــتل پ ــه اخیس ــن ګامون ــاره لازم او اړی ــدا لپ کې
پــه هېــواد دننــه نورډېــر مشــکات شــته بایــد دحــل  لپــاره 

ټلــي اقدامــات وشــی . یــې کو

ــاره  ــو لپ ــی د مجرمين ــه تعال ــي الل ــدود چ ــرعي ح ــوم ش ک
ــتل  ــي نغښ ــه او ګټ ــر حکمتون ــي ډې ــو ک ــه هغ ــي دي پ ايښ
ســويدي، دا معلومــه خبــره ده چــي انســان بايــد پــه مځکــه 
کــي عــدل قائــم او ظلــم ختــم کــړي چــي ددې لپــاره کار تــر 
ټولــو مهمــه نســخه د اســامي حاکميــت وروســته د حــدود 
ــوره  ــت پ ــه وخ ــادي هغ ــي آب ــول دي او د مځک ــاري ک ج
ــرعي  ــه ش ــه موخ ــوي پ ــو د مخني ــي د جرمون ــه وي چ ممکن

ــي. ــي س ــدود عمل ح
ددې تــر څنــګ چــي د شــرعي حــدودو اجــراء الهــي امــر دی 

پــه فــردي او ټولنيــز ژونــد کــي ډېــري ګټــي او فايــدې لــري:
ــه  ــي ل ــره د مځک ــو س ــاري کول ــه ج ــدودو پ ــرعي ح ۱ – د ش
مخــه پــه هــره برخــه کــي فســاد ورک کيــږي ځکــه د قصــاص 
ــه  ــو ل ــرې کول ــړي، د لاس پ ــه بندي ــان وژن ــري انس ــه وي ل
ــري  ــه وي ــو ل ــم او درو وهل ــږي، د رج ــه کي ــا ورک ــري غ وي
ــږي، د  ــت ختمي ــا او لواط ــه زن ــادونه لک ــي فس ــول اخاق ټ
شــرابو څښــلو د حــد پــه جــاري کولــو ســره خلــګ د شــرابو 
ــرو  ــي د ډې ــه ک ــه نتيج ــي پ ــي چ ــه لاس اخل ــلو څخ د څښ
جرمونــو مخــه نيــول کيــږي، د قــذف د حــد پــه جــاري کولــو 
ــت دروازه  ــام او تهم ــي د اته ــځ ک ــه مين ــلمانانو پ ــره د مس س
تــړل کيــږي چــي پــه نتيجــه کــي ټولنــه د لانجــو او اختافاتــو 
څخــه خونــدي کيــږي؛ اللــه جــل جالــه فرمايــي: ژبــاړه: په 
قصــاص کــي ستاســو لپــاره ژونــد دی ای د عقلونــو خاوندانــو 

ــرة ۱۷۹[ ــه وســاتی. ] البق ــاره چــي تاســي ځانون ددې لپ

۲ – د شــرعي حــدودو پــه جــاري کولــو ســره د ظلــم او تيــري 
مخــه نيــول کيــږي ځکــه هيڅــوک بيــا د مســلمان پــر ځــان، 
ــولای او  ــي ک ــت نس ــري جرئ ــدي د تي ــوس بان ــال او نام م
ــه  ــم څخ ــري د ظل ــه وي ــازات ل ــان د مج ــان د ځ ــول ظالم ټ
ــه  ــر څخ ــت د آخ ــره د ۱۷۹ آي ــوره بق ــي د س ــي چ لاس اخل
همداســي ښــکاري چــي: د قصــاص پــه عملــي کولــو ســره 

ــه وســاتی. ــه تاســي د بــل چــا د وژلــو څخــه ځانون ب
۳ – پــدې خاطــر چــي د حــدودو جــاري کــول عدالــت 
تحکيمــوي ځکــه نــو د حــدودو جــاري کــول د رحمتونــو او 
ــه  ــارا وو پ ــودو او نص ــږي د يه ــبب جوړي ــزول س ــو د ن برکتون
ــورات او  ــه دوی ت ــاړه: ک ــي: ژب ــی فرماي ــه تعال ــي الل ــاره ک ب
ــي  ــوري راغل ــه ل ــه د رب ل ــل او هغــه څــه چــي دوی ت انجي
ــه) د  ــه ن ــه پاس ــل ل ــه د خپ ــو دوی ب ــړي وای ن ــي ک دي عمل
ــه(  ــي څخ ــدي )د مځک ــو لان ــو پښ ــوا( او د خپل ــمان لخ آس
خــوراک کــړی وای. يعنــي دوی تــه بــه لــه هــري خــوا څخــه 

ــده ۶۶[ ــوي وای. ]امائ ــول س ــه ورک برکتون
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ــی  ــه صل ــول الل ــي رس ــت چ ــه رواي ــه څخ ــه عن ــي الل رض
اللــه عليــه وســلم وفرمايــل: د اللــه تعالــی د حــدودو څخــه 
ــي د  ــارونو ک ــه ښ ــی پ ــه تعال ــول د الل ــاري ک ــد ج ــوه ح د ي

ــره دی.  ــاران بهت ــر ب ــپو ت ــتو ش څلويښ
ــي  ــث ک ــه حدي ــم دي پ ــر مه ــدود ډې ــي ح ــر چ ــدې خاط پ
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عليــه وســلم فرمايلــي دي: د اللــه حــدود پــه نــژدې او ليــري 
کــي جــاري کــړئ او د اللــه پــه بــاره کــي دي د هيــڅ مامــت 

کوونکــي مامتيــا تاســي نــه نيســي.
ــا  ــي اړتي ــاني ټولن ــول د انس ــاري ک ــدودو ج ــرعي ح ــو د ش ن
ــي  ــګ چ ــر څن ــي ددې ت ــاري نس ــدود ج ــرعي ح ــه ش ده، ک
مځکــه بــه لــه فســاده ډکــه ســي بلکــي د انســانانو شــخصي 
او اجتماعــي ژونــد بــه د ډېــرو ســختو ننګونــو ســره مــخ ســي 

او پــه هــره برخــه کــي بــه نظــم لــه مينــځ ولاړ ســي.
مــوږ بايــد پــدې ډېــر خوشــحال وســو چــي اســامي نظــام 
راغلــی او د شــرعي حــدودو قائمــول پيــل ســويدي ځکــه د 
شــرعي حــدودو پــه جــاري کولــو کــي زمــوږ خپلــه ګټــه ده 
لــه همــدې املــه بايــد مــوږ د اســامي نظــام ســره د شــرعي 
ــا دا  ــه تنه ــو کــي مرســته وکــړو او ن ــه جــاري کول حــدودو پ
چــي د کفــارو او پرديــو پــر تبليغاتــو غــوږ ونــه نيســو بلکــي د 
هغــوی پــه وړانــدي د خپــل اســامي نظــام څخــه هراړخيــزه 

دفــاع وکــړو.

مولوي نورالحق مظهري

د شرعي حدودو ارزښت



شریعت  24  قوس  1401هـ .ش5مخ

صد گرسنه سیر از انگور ما

غزل

آزادی

محمدصادق طارق

نسیم منصور

استاد ګل پاچا الفت

مــرده بوديـم آب حیــوان ناپـديـد
راز قــرآن در دل مـا شد جـديـــد

دل ز او عــزت ز او آئــــیــن ز او
بــال ز او پـرواز ز او شـاهین ز او

پست هـا در زيــر سايـه سـربلــند
خـــاک را از زر نـمايــد ارجمـند

بـرق علم چون در سحاب ما رمید
رعـد و نـورش کـوه سینا را خريـد

علـم حــق سرمــايه ى ديريـن مــا
صد جهان است مستتر در حین ما

شعله اش چون شمع پر نور و ضیا
مى زند بر کــاه جهـل از خــود هبا

محــفل عـلم و عـلوم افـروختیــم
از نــواى صـوت حـق انـدوختـیم

صــد گـرسـنه سـیر از انگـور مــا
بوى خـوش  انـدر جهـان کافور ما

طب اگــر دانــى ز مـا تقـلید شـده
لیک کنون بر ما چـرا تـنقید شـده؟

در ضــمیر مــا نـواهــا شد بلنـــد
قـــوم هــا را راه بــیـرون  از کمـنـد

مــدتى با لاله رويـــان سـوختــیم
سیـنه را با تــار عـلمش دوخــتیـم

رشته ى مـا رشتـه ى انجـم بُدست
راه از پیمـــودن مـا گـم بُدســـت

راه مــا انــدر خــیال مــا چنــــین
دير چنان بُدست و حــال ما چنین!

حیف آيد طــارقـا از اين روزگــار
روز بـه روز از قــافله آئیـم کنــار

د خلکو د مخونو په رنګونو تیر وتلو

باور کړو بې باوره په خپل ځان باور دي کیږي

بې وسه به ضرور یو خو بې کسه دومره نه یؤ

لرو لا د ښې بدې څو یاران باور دي کیږي

ولاکه پرې مونږ غوږ هم ګَرَوو دوی دِ اخته وي

په مونږ ټول الِزامونه دي بُهتان باور دي کیږي

زما د شهید شوي ورور آرمان که پوره شوی

خو نه شتون یې بیخي دی مَړه ګران باور دي کیږي

ژړلي مې پوره پوره ماښام له کلي ورَکه

یادونه دي ساتم زړه کې پرېمان باور دي کیږي

نسیم منصوره! ژوند لکه ویجاړه هدیره کې

یو مونږ لکه مات شوي بیرغان باور دي کیږي

به تن برهنه و عـــریان خـوشم، نيم پيله

که بی خبر به اسیری روم به بند حریر

به مشت خاک که از دشت حریت خیزد

اسیر هیــچ نیـــرزد بدیده گــان بصیر

ګر از کمان اسارت شود خـلاص کسی

ز شوق پر کشد و در هوا رود چون تیر

خیال اگر چه شب و روز می کند پرواز

چو هست در قفس تن، بود چو مرغ اسیر

دمی که از آب سرا زیر گردد از لب جام

به قهـقه کنــد از حسن حــــــریب تعبیر

پــری کـــه مـــی نـگری درمـیان بالینــش

همان ز شهپر مرغی است کامده است اسیر

لیکنه: محمد شلبي / ژباړه: محمد علي عظمت / ۷۶مه وروستۍ برخه

د حضرت محمد صلي الله علیه وسلم سپېڅلی ژوند  

د لات طاغوت نړولد لات طاغوت نړول
نبوي سیرتنبوي سیرت

....
ــه  ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــه رس ــې پ ــې چ ــه م ــا کل بي
ــې  ــخ ي ــل او م ــې ووي ــه ي ــا ت ــو، م ــام واچول ــلم س وس
ــذ  ــک من ــوم علي ــر ي ــر بخي ــېده: »ابش ــۍ برېښ ــه خوښ ل

ــاړه:  ــک«. ژب ــک ام ولدت
مــا وويــل: يــا رســول اللــه! دا ســتا لــه خــوا و يــا د اللــه 

جــل جالــه لــه لــوري؟
ويې ويــل: »بلکې د الله جل جاله له خوا و«.

ــه  ــې کل ــه چ ــلم ب ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل او رس
خوشــحاله شــو، مــخ مبــارک بــه يــې د ســپوږمۍ د يــوې 
ټــې غونــدې و. او مونــږ بــه لــه دې نــه پــه دې پوهېــدو. ټو
   بيــا کلــه چــې دده پــه مخکــې کېناســتلم، و مــې ويــل: 
بــه قبولــه کــړه،  يــا رســول اللــه! اللــه جــل جالــه زمــا تو

نــو زه هــم غــواړم چــې لــه خپــل مالــه صدقــه وباســم.
ــل:  ــه ووي ــلم را ت ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل    رس
ــاره  ــتا لپ ــاته، دا س ــره وس ــان س ــه ځ ــال دې ل ــې م »ځين

غــوره دی«.
ــم،  ــاتونکی ي ــې س ــې برخ ــې هغ ــل: زه د خپل ــا ووي    م

ــې دی. ــر ک ــه خيب ــې پ چ
   او مــا وويــل: يــا رســول اللــه! بېشــکه اللــه جــل جالــه 
ــه  ــه ت ــل جال ــه ج ــم. اوالل ــو وژغورل ــتيا ويل ــه رښ زه پ
ــتيا  ــه رښ ــم، ل ــدی ي ــو زه ژون ــر څ ــې ت ــه ده، چ ب ــا تو زم
ــه  ــل جال ــه ج ــه الل ــوم... پ ــه ک ــره ن ــه خب ــه بل ــه ب پرت
قســم، زه لــه خلکــو هيڅــوک نــه پېژنــم، چــې اللــه جــل 
ــه دې  ــي وي، ل يل ــوک ازمو ــو څ ــتيا ويل ــه رښ ــه پ جال
ــم.  ــه دې وازمايل ــه پ ــل جال ــه ج ــې زه الل ــه چ ــه ن کبل
ــه  ــې کل ــره م ــې دا خب ــم، چ ــه قس ــل جال ــه ج ــه الل پ
رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم تــه کــړې، لــه هغــه 
ــه  ــه الل ــي او ل ــه دي ويل ــه دروغ ن ــې هيڅکل ــته م وروس
جــل جالــه نــه دا هيلــه لــرم، چــې پــه پاتــې عمــر کــې 

ــم. ــه واي دروغ و ن
ــاړه:  ــړل: ژب ــازل ک ــه ن ــه دا اياتون ــل جال ــه ج ــي: الل واي
»حقيقــت دا دی، چــې اللــه جــل جالــه د رحمــت 
ــه  ــلم او پ ــه وس ــه علي ــی الل ــي صل ــه نب ــړی پ ــر ک نظ
ــه  ــوی پ ــې هغ ــدې، چ ــارو بان ــو او انص ــو مهاجرين هغ
ســتونزمن وخــت کــې يــې د هغــه ملګرتيــا وکــړه، نــژدې 
ــي،  ــه کاږه ش ــې زړون ــوې ډل ــې د ي ــوی ک ــه هغ ــې پ و چ
بيــا اللــه جــل جالــه د هغــوی حالــت تــه پاملرنــه 
وکــړه. بېشــکه هغــه پــر دوی ډېــر نرمــي کوونکــی، خــورا 
مهربــان دی. اواللــه جــل جالــه  پــه هغــو دريــو بانــدې 
ــډول  ــه ځن ــو فيصل ــې د هغ ــړې ده( چ ــي ک ــم )مهربان ه
شــوې وه، تــر دې چــې زمکــه لــه پراختيــا ســره ســره پــر 
دوی تنګــه شــوه او د هغــوی ژونــد هــم پــرې تنــګ شــو 
ــه  ــه )ل ــه جــل جال ــاوري شــول، چــې د الل ــه دې ب او پ
نيولــو( نــه د هغــه پنــاه ځــای تــه لــه پنــاه ور وړلــو پرتــه 
د خاصــون ځــای نشــته، بيــا اللــه جــل جالــه پــر دوی 
ــوع  ــه رج ــه ت ــې هغ ــي ک ــه راتلونک ــې پ ــړ، چ ــم وک رح
ــونکی،  ــر بښ ــه ډې ــل جال ــه ج ــه الل  هماغ

ً
ــا ــړي. يقين وک

ــه. ــه ســوره 117-118( آيتون ب ــان دی.« د )تو خــورا مهرب
ــه  ــل جال ــه ج ــه الل ــي: پ ــه واي ــه عن ــی الل ــب رض کع
ــه دی  ــا ن ــر م ــام پ ــتر انع ــه دې س ــه ل ــې الل ــم، چ قس
کــړی، خــو دا چــې اســام تــه يــې زمــا لارښــوونه وکــړه،

ثقيف په اسلام کې داخليږي
ټــه  ثقيــف پــه خپــل منــځ کــې مشــوره وکــړه او دا يــې غو
کــړه، چــې رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم تــه يــو 

شــپږ کســيز پــاوی وليــږي.
ــول،  ــژدې ش ــه ن ــورې ت ــې من ــې مدين ــه چ ــا کل ــو بي ن
ــی  ــه صل ــول الل ــه رس ــه عن ــی الل ــق رض ــر صدي بک ابو
ــر  ــو خب ــوی د راتل ــی او د هغ ــه ورغ ــلم ت ــه وس ــه علي الل

ــړ. ــې ورک ي

او کلــه چــې هغــوی رســول اللــه صلــی اللــه عليــه 
ــاص د  ــن ع ــعيد ب ــن س ــد ب ــل. او خال ــه راغل ــلم ت وس
ــځ  ــر من ــلم ت ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل دوی او رس
تلــو راتلــو، څــو لــه دوی ســره تــړون وشــو او هغــه خالــد 

ــه. ــه وليک ــه عن ــی الل رض
او هغــوی لــه رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم 
ــوت )لات(  ــه طاغ ــې دوی ت ــړه، چ ــتنه وک ــه دا غوښ څخ
ــړوي.  ــه ن ــه و ن ــورې هغ ــو پ ــو کلون ــر دري ــږدي او ت پري
رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم د دوی لــه غوښــتنې 
انــکار وکــړ، خــو دا چــې ابوســفيان بــن حــرب او مغيــره 
ــه ورســره اســتوي، څــو  ــه عنهمــا ب ــن شــعبه رضــی الل ب

ــړوي. ــه )لات( ون هغ
ــه  ــره بل ــودو س ــه پرېښ ــوت )لات( ل ــل طاغ او دوی د خپ
ــاف  ــې مع ــه ي ــه څخ ــه لمانځ ــې ل ــړه، چ ــتنه وک دا غوښ
کــړي او د دوی پــه لاســونو د دوی د بُتانــو لــه ماتولــو ور 
تېــر شــي، نــو رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم ورتــه 
ــه مــو  ــو ب ــه ماتول ــو ل ــه لاســونو د بُتان ــل: »ستاســو پ ووي
معــاف کــړو، خــو هــر څــه چــې د لمانځــه خبــره ده، نــو 
ــه  ــې پ ــته، چ ــېګڼه نش ــر ښ ــڅ خي ــې هي ــن ک ــه دي ــه هغ پ

ــه وي«. ــځ ن ــې لمون ــه ک هغ
ــه وســلم  ــا هغــوی وويــل: اې محمــد صلــی اللــه علي بي
ــتر د  ــو س ــم دا ي ــه ه ــه څ ــو، ک ــره ومن ــه درس ــو دا ب ن

نــاءت، پســتي او ټيټيــال دی!
کلــه چــې هغــوی اســام راوړ او تــړون يــې ورتــه وليکــه، 
ــر  ــه يــې پــرې امي ــن عــاص رضــی اللــه عن ــو عثمــان ب ن
وکــړ، ځکــه هغــه لــه دوی ټولــو څخــه کشــر، د ديــن پــه 

پوهــه او د قــرآن پــه زده کــړه کــې ډېــر حرصنــاک و.
د لات طاغوت نړول

ــول او  ــه وزګار ش ــل کار څخ ــه خپ ــې دوی ل ــه چ ــر کل ه
بيــو تــه يــې مخــه کــړه، رســول اللــه صلــی اللــه  خپلــو ټاټو
عليــه وســلم لــه هغــو ســره ابوســفيان بــن حــرب او مغيــره 
بــن شــعبه رضــی اللــه عنهمــا واســتول، څــو د دوی 

ــړوي.  ــوت )لات( ون طاغ
نوهغــه دواړه هــم لــه هغــو ســره وروان شــول، څــو 
طائِــف تــه ورســېدل، مغيــره بــن شــعبه رضــی اللــه عنــه 
ــدې  ــه وړان ــه عن ــی الل ــفيان رض ــې ابوس ــړه، چ اراده وک
)ورمخکــې( کــړي، خــو ابوســفيان د هغــه لــه دې خبــرې 
څخــه انــکار وکــړ او ورتــه ويــې ويــل: تــه پخپلــه خپــل 
قــوم تــه ورننــوزه )ورشــه( او ابوســفيان هلتــه ايســار شــو.

ــې  ــګ( ي ــی )کولن ــی، مېت ــره ورغ ــې مغي ــه چ ــر کل ه
ــف  ــي، د ثقي ــرې ووه ــه )لات( پ ــو هغ ــړه، څ ــه ک پورت
ــې او  ــه راووتل ــو څخ ــه کورون ــه ل ــوڅ مخون ــځينه ل ښ

پرهغــه )خوارکــي( يــې ژړل.
ــوزار  ــه ګ ــر هغ ــه پ ــه عن ــی الل ــره رض ــې مغي ــه چ او کل
ــل: واه، آه ...  ــه ووي ــه عن ــو ابوســفيان رضــی الل ــو، ن کول
ــدې! ــوې، وغورځې ــزوری ش ــره واوره، لاړې کم ــا خب زم
د ثقيــف اســام راوړ او د لات نــړول د هجــرت پــه نهــم 

کال د رمضــان پــه مياشــت کــې و.
ابوبکــر صديــق رضــی اللــه عنــه پــه مســلمانانو 

حــج کــوي!
ــان  ــلم د رمض ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــا رس بي
ــې  ــوره ک ــه من ــه مدين ــده پ ــوال او ذوالقع ــپې، ش ــې ش پات

ــو.  ــه ش دم
ــه نهــم  ــه پ ــه عن ــق رضــی الل بکــر صدي ــې ابو وروســته ي
کال د حــج اميــر وټاکــه او ويــې لېــږه، څــو پــر مســلمانانو 
بکــر صديــق رضــی اللــه عنــه  حــج اداء کــړي. نــو لــه ابو

ســره مســلمانان ووتــل، روان شــول. 
ــو  ــه کوم ــې ل ــلم چ ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل رس
ــه اړه د  ــو پ ــه د ماتول ــود، هغ ــړون درل ــره ت ــرکانو س مش

ــج  ــوک ح ــې څ ــه دا، چ ــو. هغ ــازل ش ــورت ن ــراءت س ب
تــه راغلــی، هغــه بــه نــه ايســارول کيــږي او پــه محرمــو 
ــږي. او دا د ده او  ــه ډارول کي ــوک ن ــه څ ــې ب ــتو ک مياش
ــه منــځ کــې د  ــړون و. او د دې پ ــځ عــام ت مشــرکانو ترمن
رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم او او د عربــو قبايلــو 

ــورې. ــو پ ــو نېټ ــر خپل ــه وو، ت ــځ تړونون ترمن
ــه  ــې ل ــه، چ ــه هکل ــو پ ــو منافقان ــه دې اړه او د هغ ــو پ ن
ــاو  ــورو د وين ــو ن ــوي وو او د ځين ــې ش ــه پات ــوک څخ تب

ــو.   ــازل ش ــورت ن ــې( س ب ــه د )تو ــه رابط پ
ــه  ــو هغــه پــټ رازون ــه د هغــو قومون ــا اللــه جــل جال بي
ــه هغــو څخــه  ــې ل ــول، ځين ــد کــړل، چــې دوی پټ څرګن

ــه نومــول. ــه و ن ــو شــمېر يــې را ت ونومــول او ي
ــلم  ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــر رس ــې پ ــه چ او کل
بکــر صديــق  بانــدې د بــراءت ســورت نــازل شــو او ده ابو
رضــی اللــه عنــه مخکــې اســتولی و، څــو پــر مســلمانانو 
ــه  ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــه )رس ــړي، هغ ــج اداء ک ح
ــه  ــق ت ــر صدي بک ــه دا دې ابو ــو: ک ــل ش ــه ووي ــلم( ت وس

ــه؟  ــا رســول الل اســتولی وای، غــوره و ي
ــه  ــۍ پرت ــه کورن ــا ل ــه زم ــا څخ ــه م ــل: »ل ــه ووي ــو هغ ن

ــی«. ــي اداء کول ــت نش ــوک دا امان ــل هيڅ ب
بيــا يــې علــي رضــی اللــه عنــه را وغوښــت، نــو هغــه تــه 
ــراءت  ــه، د ب ــه واخل ــه، دا کيس ــه لاړ ش ــل: )ځ ــې ووي ي
ســورت لــه پېلــه يــې شــروع کــړه، کلــه چــې د نحــر پــه 
ورځ پــه منــی کــې خلــک راغونــډ شــي، دا اعــان ورتــه 
وکــړه: چــې کافــر بــه جنــت تــه نــه ننــوزي او لــه ســږکال 
ــه د  ــډ ب ــي، بربن ــه راځ ــه ن ــج ت ــرک ح ــه مش ــته ب وروس
ــول  ــه رس ــې ل ــوک چ ــوي او څ ــه ک ــواف ن ــه ط ــت الل بي
اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم ســره تــړون لــري، هغــه بــه 

ــورې وي. ــې پ ــر خپلــې نېټ ت
ــه  ــی الل ــه صل ــول الل ــه د رس ــه وجه ــه الل ــي کرم ــو عل ن
ــه لاره  ــه ســپينه اوښــه ســپور روان شــو، پ ــه وســلم پ علي
بکــر صديــق رضــی اللــه عنــه پســې ور  کــې پــه ابو

ــېده. ورس
بکــر رضــی اللــه عنــه هغــه پــه لاره کــې وليــده،  کلــه ابو

ويــې ويــل: اميــر يــې، کــه مأمــور؟
هغــه وويل: بلکې مأمور يم.

ــه  ــی الل ــر رض بک ــو ابو ــول. ن ــوی دواړه روان ش ــا هغ بي
ــه دې کال دا  ــرب پ ــړ او ع ــج اداء ک ــو ح ــر خلک ــه پ عن
ــې د  ــه چ ــه ب ــې وو، څنګ ــو ک ــو کورون ــه خپل ــال پ مه

ــې وو.  ــه ک ــه زمان ــت پ جاهلي
تــر دې، چــې د نحــر ورځ راورســېده، علــي بــن ابوطالــب 
ــه  ــځ هغ ــو ترمن ــو او د خلک ــه ش ــه پورت ــه عن ــی الل رض
اعــان وکــړ، د کــوم امــر چــې رســول اللــه صلــی اللــه 
ــل: اې خلکــو!  ــې وي ــو وي ــه کــړی و، ن ــه وســلم ورت علي
ــه ســږکال وروســته  ــدای، ل ــه نشــي داخلې ــت ت ــر جن کاف
ــوک د  ــډ څ ــوڅ بربن ــی، ل ــي اداءکول ــج نش ــرک ح مش
بيــت اللــه طــواف نشــي کولــی او څــوک چــې لــه رســول 
اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم ســره تــړون لــري، هغــه تــر 
ــه اعــان  ــه ل ــورو خلکوت ــورې دی. او د ن ــې پ ــې نېټ خپل
ــورې دی ميعــاد دی،  ــورو مياشــتو پ ــر څل ــو څخــه ت کول
بــي او يــا ښــار تــه ورســيږي، بيــا  څــو هــر قــوم خپــل ټاټو
ــوازې  ــو ي ــته، خ ــه نش ــه او ذم ــه ژمن ــاره کوم ــرک لپ د مش
ــه  ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــه رس ــې ل ــوک، چ ــه څ هغ
ــې  ــې نېټ ــر خپل ــم ت ــه ه ــري، هغ ــړون ل ــره ت ــلم س وس

ــورې! پ
بيــا لــه دې کال وروســته مشــرک حــج اداء نــه کــړ او نــه 

کــوم بربنــډ د بيــت اللــه طــواف وکــړ.
ــا وروســته دواړه رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم  بي

تــه ورغلــل.

ــه تلــوارۍ ســره  ــو مشــهور طبیــب وو، پ ــوم ی ــه ن د هشــام پ
ــس  ــوال کنفران ــه هغــه نړی ــر څــو پ ــه ولاړ، ت ــي ډګــر ت هوای
ــزه  ــي جای ــه کښ ــه پ ــوړي ت ــي نوم ــړي، چ ــډون وک ــي ګ ک
ــه لاره  ــي پ ــه الوتک ــي د امل ــوا د خرابوال ــده، د ه ــول کی ورک

ــۍ ناســته وکــړه. کــي بیړن
طبیــب د الوتکــي مســؤلینو تــه وویــل: زه نړیــوال ډاکټــر یــم، 
ــرګ  ــانانو د م ــو انس ــدل د څ ــه کی ــه پات ــوه دقیق ــا ی ــه زم دلت
ســبب ګرځــي، زه )۱۶( ســاعته الوتکــي تــه انتظــار نــه ســم 
کــولای، د الوتکــي مســؤل مشــوره ورکــړه: د کنفرانــس ځــای 

تــه یــې موټــر پــه درې )۳( ســاعته کــي رســوي. 

هشــام پــه موټــر کــي روان ســو، پــه لاره کــي یــې د ســخت 
ــور دروازه  ــي ک ــوه کوچن ــړه، د ی ــه ک ــه لاره ورک ــاران د امل ب
ــه  ــه کوټ ــوه، پ ــړل س ــازه ورک ــو اج ــه، د ننوتل ــې ور وټکول ی
ــه ناســته ده،  ــاروغ لمســي ســر ت ــوډۍ د خپــل ن ــوه ب کــي ی
ډاکټــر د تلیفــون غوښــتنه ځینــي وکــړه، هغــې ورتــه وویــل: 
دلتــه برېښــنا نســته، ځــان تــه یــو ګیــاس چــای پخــې کــړه 

ــړه.  او آرام وک
ښــځي لمونــځ پیــل کــړ، اوږدې دعــاوي یــې کولــې، بیــا یې 
ډاکټــر تــه مــخ راواړوی ویــې ویــل: اللــه ســبحانه وتعالــى 
ــر  ــوه دعــا مــي ت ــي کــړې، مګــر ی ــي دعــاوي قبول مــي ټول

ــه ســوې. ــه ده قبول اوســه ن
ــم  ــل: دا یتی ــوډۍ ووی ــا؟ ب ــه دع ــل: کوم ــه ووی ــام ورت هش
ماشــوم ســخت نــاروغ دی، ټولــو ډاکټرانــو جــواب راکــړی، 
وایــي: ددې عــاج یــوازي د هشــام پــه نــوم یــو تکــړه ډاکټــر 
ــو  ــوږ غریبان ــري دی، زم ــر لی ــه ډی ــر هغ ــي، مګ ــولای س ک
ــا  ــي دع ــه م ــى ت ــبحانه وتعال ــه س ــیږي. الل ــه ور رس لاس ن

ــه آســانه کــړي. وکــړه، چــي کار رات
ــه اللــه ســتا دعــا الوتکــي  ډاکټــر وژړل ویــې ویــل: قســم پ
وځنډولــې، وریــځ یــې را ولیږلــه او بــاران یــې وکــړ. تــر څــو 

مــا ســتا جونګــړي تــه راولــي.

فريد احمد )مبارز(

ستا دعا الوتکې وځنډولې!ستا دعا الوتکې وځنډولې!



لیلام اطلاعیه 
بانــک ملــی افغــان در نظــر دارد تــا یــک تعــداد اجنــاس 
یــش را از طریــق داوطلبــی بــه لیــلام بگــذارد  داغمــه جــات خو
ــر را  ــوق الذک ــی ف ــتراک در داوطلب ــخاص کــه خواهــان اش اش
ــر  ــخ نش ــش را از تاری ی ــای خو ــتی ه ــند درخواس ــته باش داش
عمومــی  مدیریــت  بــه   ۱۴۰۱/۱۰/۲ تاریــخ  الــی  اعــلان 
ــپارند  ــینا وات بس ــن س ــع اب ــان واق ــی افغ ــک مل ــات بان خدم
ــخ ۱۴۰۱/۱۰/۳ در  ــنبه تاری ــه روز ش ــده گان ب ــتراک کنن و اش
ــن ۱۵  ــول تضمی ــان پ ــند و همچن ــر باش ــلام حاض ــس لی مجل
ــی ( نقــدا اخــذ  ــلام )داوطلب ــل از شــروع پروســه لی فیصــد قب

میگــردد.۳۲۵۹
 ***

داوطلبی اطلاعیه 
بــه  کانتیــن  بــاب  یــک  وهوانــوردی  ترانســپورت  وزارت 
مســاحت ۱۱ متــر مربــع واقــع منــزل دوم  ترمینــل  بیــن 
ــگاه  ــت فروش ــت فعالی ــل را جه ــی کاب ــدان هوائ ــی می الملل

تولیــدات داخلــی  بــه اجــاره میدهــد.
اشــخاصیکه خواهــش بــه کرایــه گرفتــن محــل متذکــره را 
ــی  ــلان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری ــته باش ــده ، داش ــور مزای بط
یــش را بــه آمریــت امــلاک  مــدت ده روز درخواســت هــای خو
، ریاســت مالــی و اداری وزارت ترانســپورت و هوانــوردی 
بــدل مبلــغ  واقــع انصــاری وات بســپارند ، شــرطنامه در 
ــع  ــان توزی ــرای متقاضی ــت ب ــاز پرداخ ــدون ب ــی ب ۳۰۰۰ افغان

میگــردد.۳۲۸۳
 ***

داوطلبی اطلاعیه 
وزارت ترانســپورت وهوانــوردی مســاحت ۴ متــر مربــع جــای 
واقــع جــوار گمــرک میــدان هوائــی بیــن المللــی کابــل را جهت 
ــی و  ــت فوتوکاپ ــور فعالی ــه منظ ــه ب ــاب غرف ــک ب ــتن ی گذاش

ــه اجــاره میدهــد. ــه پــری اســناد گمرکــی ب خان
اشــخاصیکه خواهــش بــه کرایــه گرفتــن محــل متذکــره را 
بطــور مزایــده داشــته باشــند از تاریــخ نشــر اعــلان الــی 
یــش را بــه آمریــت امــلاک  مــدت ده روز درخواســت هــای خو
، ریاســت مالــی و اداری وزارت ترانســپورت و هوانــوردی 
بــدل مبلــغ  واقــع انصــاری وات بســپارند ، شــرطنامه در 
ــع  ــان توزی ــرای متقاضی ــت ب ــاز پرداخ ــدون ب ــی ب ۳۰۰۰ افغان

میگــردد.۳۲۸۱
 ***

داوطلبی اطلاعیه 
مربــع  متــر   ۱۵ وهوانــوردی مســاحت  ترانســپورت  وزارت 
جــای واقــع جــواز گمــرک میــدان هوائــی  بیــن المللــی 

ــر  ــه منظــور دفت ــر ب ــه کانتین ــل را جهــت گذاشــتن یــک پای کاب
ــاره  ــه اج ــی ب ــی داخل ــولات تجارت ــادرات محص ــاف ص انکش

ــد. میده
اشــخاصیکه خواهــش بــه کرایــه گرفتــن محــل متذکــره را 
بطــور مزایــده داشــته باشــند از تاریــخ نشــر اعــلان الــی مــدت 
ــلاک ،  ــت  ام ــه آمری ــش را ب ی ــای خو ــت ه ده روز درخواس
ریاســت مالــی و اداری وزارت ترانســپورت و هوانــوردی واقــع 
انصــار وات بســپارند ، شــرطنامه در بــدل مبلــغ ۳۰۰۰ افغانــی 
بــدون بــاز پرداخــت بــرای متقاضیــان توزیــع میگــردد.۳۲۸۳

 ***
اطلاعیه به اجاره گیری

ــی  ــن ط ــمس الدی ــد ش ــن فرزن ــات الدی ــی حی ــامی حاج اس
درخواســت خواهــان بکرایــه گیــری مــوازی ۴۵۱۸ متــر مربــع 
ــه  ــع فابریک ــان واق ــاجی افغ ــی نس ــرک دولت ــت ش ــن ملکی زمی
ــه  ــه ماهان ــدل کرای ــم در ب ــه هفت ــات ناحی ــک در مربوط جنگل

ــت. ــده اس ــی گردی ــزار افغان ــی ه ــغ ۳۰۰۰ س مبل
ــداد  ــده جای ــان مزای ــه خواه ــی ک ــی و حکم ــخاص حقیق اش
فــوق الذکــر باشــند ، از تاریــخ نشــر اعــلان الــی مــدت ۱۴ یوم 
یــش را بــه مدیریــت عمومــی  خدمــات  در خواســت هــای خو
شــرکت دولتــی نســاجی افغــان واقــع ســرک دارالامــان کوچــه 
ــی بســپارند.  شــرطنامه را  ــل دوب ــون عروســی کاب ــل صال مقاب

ملاحظــه تضمیــن نقــدا اخــذ مــی گــردد.۳۲۷۳
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
محتــرم خواجــه نــادر احمــد فرزنــد خواجــه میــر احمــد 
 ۱۳۹۹  /۷  /  ۲۷ مــورخ   )  ۲۹۹۱   ( شــماره  جــواز  دارنــده 
متصــدی رهنمــای معامــلات ریــاض صادقــی واقــع ســرک دوم 
پــروژه تایمنــی ناحیــه  ۴ شــاروالی کابــل خواهــان فســخ جــواز 
ــور  ــای مذک ــلان رهنم ــر اع ــد از نش ــه بع ــده ک ــش گردی ی خو
ــی و  اشــخاص  ــوده هــرگاه ادارات دولت ــی ب ــار قانون ــد اعتب فاق
انفــرادی بــالای موصــوف ادعــای حقوقــی بــه ارتبــاط فعالیــت 
ــک  ــی ی ــلان ال ــر اع ــد از نش ــند بع ــته باش ــور داش ــواز مذک ج
ــت هــا و  ــت جمعی ــه ریاســت انســجام ، بررســی و ثب ــه ب هفت

ــد.۳۲۷۲ ــلاع دهن ــه اط ــزاب – وزارت عدلی اح
 ***

اطلاعیــه انتقال مکان رهنمای معاملات
دفتــر رهنمــای معامــلات یوســف معــراج دارنــده جــواز 
ــن  ــام الدی ــد ام ــن فرزن ــراج الدی ــم  مع ــه اس ــماره  ۲۸۴۱  ب ش
ــت دارد و  ــه ۳ موقعی ــخی ناحی ــه س ــی کارت ــار راه ــع چه واق
ــاروالی  ــه ۳ ش ــار ناحی ــه چه ــازار کارت ــاحه ب ــه س ــد ب میخواه
ــانیده  ــی رس گاه ــه آ ــب ب ــاء مرات ــد. بن ــکان نمای ــل م ــل نق کاب

ــد. ۳۲۷۱ ش
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
غــوث  ســید  فرزنــد  الدیــن  میرویــس  ســید  محتــرم 
ــر   ــره نمب ــده تذک ــر دارن ــید جعف ــی س ــت حاج ــن ولدی الدی
مالــک  کنــدز  ولایــت  اصلــی  مســکونه   )  ۱۶۶۹۲۴۸۱(
ــخ  ــت  بل ــم ولای ــه نه ــع ناحی ــس واق ــه میروی ــاز دواخان امتی
ــذا و  ــی غ ــرم اداره مل ــام محت ــی مق ــتی عنوان ــی درخواس ط
ادویــه افغانســتان عــارض و خواهــان  فــروش امتیــاز دواخانــه  
ــق  ــد عبدالخال ــد فرزن ــر محم ــرم اخت ــالای محت ــش  ب ی خو
ــده تذکــره شــماره ) ۱۴۵۴۰۳۵۵ (  ولدیــت شــاه محمــد دارن

ــت . ــده اس ــخ  گردی ــت بل ــی ولای ــکونه اصل مس
ــی در مــورد ادعــای داشــته  ــر دولت اشــخاص موسســات ودوای
ــه آدرس  ــدت ۱۰ روز ب ــی م ــلان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری باش
اداره ملــی غــذا وادویــه افغانســتان واقــع چهــار راهــی حاجــی 

ــد.۳۲۸۷ ــه نماین ــر )۲۱۴( مراجع ــه نمب ــوب خان یعق
 ***

اطلاعیه مفقودی مهر دواخانه
محتــرم خــدا داد فرزنــد محمــد عیســی ولدیــت نــوروز علــی 
دارنــده تذکــره نمبــر  ) ۳۷۲۷۲۶۸۸ ( مســکونه اصلــی ولایت 
ــوری  ــوالی جاغ ــع ولس ــودال واق ــه عل ــک دواخان ــی  مال غزن
ولایــت غزنــی عنوانــی  ایــن اداره  عــارض و از مفقــودی مهــر 

ــر داده اســت یــش خب ــه خو و لوحــه دواخان
گاهــی حاصــل  اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد آ
ــرره مهــر  ــون و مق ــق قان ــخ نشــر اعــلان مطاب نمــوده و از تاری

دواخانــه مذکــور از اعتبــار ســاقط مــی باشــد.۳۲۹۱
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
ــرزه  ــم پ ــروژه 30 قل ــر دارد پ ــک در نظ ــل بان ــوی کاب »اداره ن
جــات ، اجنــاس  ووســایل مــورد ضــروت آمریــت تکنالــوژی 
یــش را تحــت دولات بــه اعــلان داوطلبــی بــاز  معلوماتــی خو

ــی بســپارد. داخل
 شــرکت هــای کــه خواهــش اشــتراک در داوطلبــی را داشــته 

ً
بنــا

یــش را بعــد از نشــر اعــلان  در  باشــند در خواســت هــای خو
ــات و  ــی خدم ــت عموم ــه مدیری ــوم  ب ــک ی ــت وی ــدت بیس م
ــوده ،  ــلیم نم ــک تس ــل بان ــوی کاب ــزی ن ــر مرک ــدارکات دفت ت

ــد.«  ــه نمائی ــر را ارائ ــن آف ــه و تضمی ــرطنامه را ملاحظ ش
ــاز  ــره ب ــو ط ــهر ن ــک ش ــل بان ــوی کاب ــزی ن ــر مرک آدرس دفت

خــان وات کابــل – افغانســتان.۳۲۹۰
 ***

د ځمکه اجاره وکولو اعلان

ــل  ــي خپ ــري چ ــې ل ــر ک ــه نظ ــرکت پ ــي ش ــو دولت ټلون د هو
ټــل چــي د کندهــار ښــار پــه نــو ښــار کــي  جایــداد کندهــار هو

ــه اجــاره ورکــړی. ــرې پ موقعیــت ل
ــق د  ــرطنامی مطاب ــی د ش ــات چ ــی موسیس ــخصی او دولت ش
ســرمایه ګــذاری غوښــتوونکې وي خپــل غوښــتنلیکونه دي 
ــو  ټلون ــع د هو ــي واق ــړک ک ــه اووم س ــه س ــور کارت ــر ک ۳۰ نمب
دولتــی شــرکت د تهیــی او تدارکاتــو آمریــت تــه وســپارې 
شــرطنامه مطالعــه او خپــل ۱۴ ورځــی وروســته د اعــلان 
ــن  ــی تضمی ــه واخل ــې برخ ــس ک ــه مجل ــی پ ــه د داوطلب څخ

ــږی. ــتل کی  اخیس
ً
ــدا نق

د ضــرورت پــه صــورت کــې د دغــه ۰۷۱۱۸۷۸۶۱۱ شــمیری 
ســره اړیکــه ونیســی. ۳۲۶۷

 ***
دعوت به داوطلبی

DABS/1401/NCB/G-24
نــام پــروژه : تهیــه وتــدارک 52 قلــم تجهیــزات ســب ستیشــن 

هــای کندهــار و هلمنــد برشــنا.
ــان واجــد شــرایط  د افغانســتان برشــنا شــرکت از تمــام داوطلب
دعــوت مــی نمایــد تــا در پروســه داوطلبی)تهیــه وتــدارک 52 
قلــم تجهیــزات ســب ستیشــن هــای کندهــار و هلمنــد برشــنا
اشــتراک   DABS/1401/NCB/G-24 نمبــر  کــود  دارای 
ــا  ــه ی ــافت در حافظ ــکل س ــه ش ــرطنامه را ب ــل ش ــوده و نق نم
ــر  ــت آورده ،آف ــا  بدس ــرارداد ه ــت ق ــک از مدیری ــش دس فل
ــق  ــرطنامه  و طب ــدرج ش ــرایط من ــق  ش ــش را مطاب ی ــای خو ه
قانــون و طرزالعمــل تــدارکات  طــور ســر بســته از تاریــخ نشــر  
اعــلان الــی ســاعت 10:00 قبــل از ظهــر مــورخ 1401/10/17 
بــه ریاســت تهیــه و تــدارکات دافغانســتان برشــنا شــرکت واقــع 
دهمزنــگ شــهر کابــل ارایــه نماینــد آفــر هــای ناوقــت رســیده 

ــد . ــرش نمیباش ــل پزی ــی قاب و انترنیت
ــزار  ــا ه ــدو پنج ــک ص ــغ 150,000 ی ــر : مبل ــن  آف 1-تضمی

ــد. ــی میباش افغان
2- آفــر گشــایی: جلســه آفــر گشــایی روز شــنبه ســاعت 
ــردد. ــزار میگ ــورخ 1401/10/17 برگ ــر  م ــل از ظه 10:00 قب
3-آدرس و محــل آفــر گشــایی : منــزل ششــم  اطــاق کنفرانــس  

ریاســت تهیــه و تــدارکات.
ــگ  ــع دهمزن ــرکت واق ــنا ش ــتان برش 4- آدرس اداره : د افغاس

ــل. ــه ســوم شــهر کاب ناحی
برای معلومات بیشــتر به شماره ذیل تماس گیرید.
شماره تماس: 0729002436,0202513677

saber.t@dabs.af hamed.   : الکترونیکــی  آدرس 
k a m a l @ d a b s . a f

شریعت  24  قوس  1401هـ .ش6مخ

افـغــان اعــلانـاتافـغــان اعــلانـات

 شــده است . وی از جمع آوری تمام دوا فروشــان که در سبد  دوا را در 
اطراف چوک شــهر پلخمری به فروش می رســانیدند، خبر داد، افزود: 
از نزد همه این دســت فروشان دارو تعهد گرفته شده که دوباره این عمل 

خلاف قوانین صحی را انجام ندهند.
ایــن عضو تطبیق قوانین صحی گفت که چندی قبــل نیز ۳۲ دواخانه و 
یک کلنیک شــخصی که با معیارهــای صحی برابر نبــوده و همچنان 
فاقد جــواز فعالیت بوده اند فعالیت شــان متوقف گردیــده بود.  داکتر 
نوری داشــتن جواز فعالیت و موجودیت شــخص مسلکی را در ملتون 
ها خیلی مهم عنوان کرده افزود: ادویه اگر درســت اســتفاده شــود دوا 
اســت و اگر نادرست و خودسر اســتعمال گردد، زهر می باشد. وی از 
مردم و  همه درملتون ها، کلنیک های خصوصی  و شــخصی خواست 
 که بــه خاطر تطبیــق قوانین صحی با ریاســت صحــت عامه همکار

باشند.

جریب زمین للمی را در ولسوالی های مختلف بلخ از چنگ غاصبان واپس 
گرفته است.

به گفته وی، ریاست زراعت بلخ هم چنان توانسته است که ۲۵ هزار جریب 
زمین دیگر را که در شهر مزارشریف به شکل پروژه یی غصب شده بود، واپس 
گیرد و در اختیار دولت قرار دهد. وی اطمینان می دهد که به هیچ کس اجازه 
غصب زمین های دولتي را نخواهند داد و روند واپس گیری زمین های غصب 

شده به سرعت جریان دارد.

 په برخه کې، چې په افغانســتان کې شتون نه لري له دوی سره مرستې 
او همکارۍ وکړي.

د ننګرهار کانال د خرماوو بڼ مســوول عبدالقیــوم اطرافي وایي، چې 
خرما په ننګرهار کې ښــې پایلې ورکوي. هغه وویل: »خرما هغه نبات 
دی، چې په شګمنو ځمکو کې ښه وده کوي او له خصوصي سکټور او 
بزګرانو غواړو چې پر خرمــا کار وکړي او تر دې دمه له دې بڼ څخه د 

هېواد بېلابېلو ولایتونو ته تکثیر شوي دي.«
دغه بڼ په ۲۰۰۹کال کې متحدو عربي اماراتو په ۴۰ جریبه ځمکه کې 
جوړ کړی، چې په کې د خرماوو دوه زره او ۷۰۰ونې اېښــودل شوي او 

۱۳ کاله ترې تېرېږي او څلور کاله کېږي، چې په حاصل راغلې دي.
دا په داســې حال کې ده چې ســږکال هم د ننګرهــار کانال د خرماوو 
 له بڼ څخــه نږدې یومیلیــون او ۶۰۰ زره افغانۍ عواید راټول شــوی 

دي.

متوقف شدن فعالیت شماری از دارو...متوقف شدن فعالیت شماری از دارو...

رهايی رهايی ۱۲۴۱۲۴ هزار جريب زمین از چنگ... هزار جريب زمین از چنگ...

ننګرهار کې د خرماوو حاصل درې برابره...ننګرهار کې د خرماوو حاصل درې برابره...

ــړ شي او  ــد م ــځې خاون ــې ښ ــرې د کوم ــه چې    ک

ــاش(  ــوا )مع ــه تنخ ــور و، د هغ ــي مام ــه حکومت هغ

او يــا نــوره شــتمني د نومــوړي د مېرمنــې لــه ورتللــو 

پرتــه نــه ورکــول کيــږي، نــو پــه اســې صــورت کــې 

ــز دي. ــل جائ ــه تل ــر ت ــاره دف ــتلو لپ د پيسواخیس

  )البحــر الرائــق، بــاب العــدة، فصــل فــی الاحــداد 

ــــ ج: ۴ ص: ۲۵۹ او أيضــا فــی فتــاوی محموديــة 

بــاب العــدة والحــداد ــــ ج: ۱۳ ص: ۴۰۱(

ــد او  ــوري د خاون ــه ل ــاضي ل ــې د ق ــه ک ــه محکم پ

ــون ــځ بېلت ــې ترمن مېرمن

   اصــل مســئله داســې ده، چــې: د ښــځې کــوم 

حقــوق پــر خاونــد بانــدې واجــب دي، هغــه پــه دوه 

ــه  ــوني بڼ ــې قان ــه چ ــه حقون ــړی: هغ ــه دي. لوم ډول

ــن  ــاره اړی ــدو لپ ــوني مقاص ــکاح د قان ــري او د ن ل

ــت او د واده  ــور لګښ ــه او ن ــه: ډوډۍ، نفق دي، لک

ــې د  ــځينه ی ــې ښ ــوق دي چ ــه حق ــه، دا و هغ حقون

ــه  ــولای شي. او ک ــه ک ــم ترلاس ــه زور ه ــې پ محکم

ــر  ــاً پ ــو قانون ــه و ن ــو ناتوان ــه اداء کول ــې ل ــد ی خاون

ــړي.  ــاق ورک ــه ط ــځې ت ــې ښ ــب دي چ ــه واج هغ

ــاق  ــه ط ــړه( ل ــه )مې ــه هغ ــې، ک ــورت ک ــه دې ص پ

ــه  ــه ن ــاق جوګ ــا د ط ــړي او ی ــکار وک ــو ان ورکول

وي، نــو د اړتیــا لــه مخــې قــاضي د هغــه ځایناســتی 

)قائمقــام( ګرځــي او د بېلتــون واک ورکــول کیــږي. 

۱ ــــ د لېــوني ۲ ــــ نفقــه نــه ورکوونکــی ۳ ــــ نامــرد 

)عنــن( ۴ ــــ مفقــود الخــر )ورک( او غائــب چــې 

ــورت دي. »۱« ــدا ص ــه اړه هم ــه وي؛ پ ورک ن

ــوق  ــې حق ــې داس ــکاح ځين ــس د ن    او د دې برعک

دي چــې د هغــه اداء کــول پــر مېــړه بانــدې دیانــة )د 

ــوم  ــه ک ــو هغ ــې( ضروري دي؛ خ ــه مخ ــدارۍ ل دین

ــه  ــې پ ــه د محکم ــري او هغ ــه ل ــت ن ــوني حیثی قان

زور اخیســتل کېــدای شي لکــه لــه مېرمنــې سره ښــه 

ــده ده  ــه. څرګن ــد او د ښــو اخاقــو معامل چــال چلن

چــې دا حقونــه د قانــون پــه زور نــه نافذیــږي، چــې 

ــره او  ــه وې ــل جال ــه ج ــې د الل ــه زړه ک ــد پ د خاون

اخرتــه دار نــه وي، د دنیــا هيــڅ عدالــت او محکمــه 

د هغــه کــوم انتظــام )بندوبســت( نــه دی کــړی. 

ــه  ــې پورت ــه محکم ــه پ ــې دا ډول حقون ــو چ ــر څ ت

ــې د  ــري چ ــه ل ــم ن ــو دا واک ه ــري، ن ــه ل ــړاو ن ت

ــکاح فســخ  ــه صــورت کــې هغــه ن ــو پ حــق پایمالول

کــړي.

ــوازې د  ــې ی ــاق دی چ ــاؤ اتف ــو فقه ــر دې د ټول    پ

ــو  ــاضي د بېلول ــو( ق ــاس )لرل ــه اس ــو پ ــو عیبون پينځ

ــــ   ۲ ــی شي  لېون ــد  ــې خاون ــــ چ  ۱ ــري.  ل ــق  ح

ــه  ــې هغ ۳ ــــ چ ــوي  ــه ورک ــه ن ــې ډوډۍ او نفق چ

نامــرد وي ۴ ــــ چــې خاونــد ورک شي. ۵ ــــ چــې 

غائــب، خــو ورک نــه وي. او لــه دې صورتونــو پرتــه 

قــاضي د بېلتــون حقونــه لــري او یــوازې د ښــځې د 

ناخوښــۍ لــه املــه پــه یــوه فقــه کــې هــم د نــکاح د 

ــته. »۲« ــل نش ــواز لام ــو د ج ــخ کول فس

۱ ــــ البــاب الثــاني عــر فــی العنیــن )۵۲۶/۱( او 

ــن  ــاب العنی ــر، ب ــح القدی ــش فت ــی هام ــة عل العنای

)۳۰۵ /۴(

۲ ــــ تېــره حاشــیه او الحلیــة الناجــزة، حکــم زوجــة 

متعنــت فــی الفقــه )ص: ۷۳ او ۷۴(

د نفقــه نــه ورکوونکــي مېرمنــې تــه اول پــکار ده 

چــې پــه څــه بلــه طریقــه لــه خاونــد سره خلــع 

وکــړي، کــه لــه کوښــښ سره د خاصــون کومــه 

ــام  ــیه د اس ــه دوس ــځه خپل ــا ښ ــو بی ــه وه ن لاره ن

قــاضي یــا مســلمان حاکــم تــه او د مســلمان حاکــم 

ــت  ــلمانانو جماع ــې د مس ــورت ک ــه ص ــتون پ د نش

ــې  ــق او څېړن ــه تحقی ــی شي. کــه ل ــدې کول ــه وړان ت

ــه  ــهادت پ ــي ش ــوی د شرع ــځې دع ــته د ښ وروس

ــد  ــې خاون ــې د هغ ــوه چ ــه ش ــح ثابت ــاس صحی اس

د وس او تــوان لرلــو سره لګښــت نــه پــرې، نــو 

ــې  ــا د خپل ــږي: ی ــل کی ــه وی ــه ب ــد ت ــې خاون د هغ

ښــځې حقــوق اداء کــړه او یــا طــاق ورکــړه، کــه نــه 

مونــږ ستاســو ترمنــځ بېلتــون راولــو. لــه دې وروســته 

ــه کــوم صــورت عمــل و  ــد پ هــم کــه د هغــې خاون

ــتي  ــي ځایناس ــه شرع ــا د هغ ــاضي ی ــو ق ــړ، ن ــه ک ن

ــوي.  ــع ک ــاق واق ــځ ط ــه د دوی ترمن ــام( ب )قائمق

د روژه دار لپاره د غاښــونو کریم کارول

ــکل  ــد څ ــون خون ــې د معج ــم ک ــونو کری    د غاښ

ــه حلقــه د  ــو کــې ل ــره وختون ــه زیات ــږي، بلکــې پ کی

دوا )کریــم( د ښــکته تللــو احتــمال وي، نــو لــه دې 

ــه  ــروه دي او ک ــې د دې کارول مک ــه روژه ک ــه پ امل

ــو روژه فاســدوي. »۱« ــر شي، ن ــه حلقــه ښــکته تې ل

۱ ــــ فتــاوی قــاضي خــان، الفصــل الرابــع فــی فیــما 

یکــره للصائــم ومــا لا یکــره )۹۷/۱( ؛ فتــح القدیــر، 

بــاب مــا یوجــب القضــاء والکفــارة )۲۶۸/۲( او 

ــة )۱۶۸/۴( ــاوی حقانی فت

د عدت په مهال د تنخوا اخیستلو لپاره دفتر ته تللد عدت په مهال د تنخوا اخیستلو لپاره دفتر ته تلل
لیکوال: مفتي صادق شاه )فاضل دارالعلوم کراچی( ژباړن: ساجدالله  / شپاړلسمه برخه
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مراسم افتتاح این مکتب گفت: »تعمیر مکتب نسوان شهرک 
مهاجرین بنی ورسک ولسوالی بگرام، در اثر سعی و تلاش 
ریاســت امور مهاجرین پروان و کمک   کمشــنری عالی 
سازمان ملل در امور پناهجویان، اعمار شده است که دارای 

۱۲ اتاق درسی و سایر ملحقات ضروری است«.

 او گفــت وزارت امور مهاجرین تلاش می کند تا در همه 
شهرک های مهاجرین، مکتب و کلینیک را اعمار، شبکه های 
آبرسانی و برق را تمدید و همه نیازمندیهای زنده گی برای 

ساکنین آن مهیا کند.
وی برتعلیم و تربیت دینی وعصری دختران و پسران تاکید 

کرد و علاوه کرد که به متعلمین مکاتب، باید ارزشهای دینی 
و ملی نیز تدریس شــود، تا مورد استفاده ارزشهای بیگانه 
گان قرار نگیرند. سرپرست وزارت امور مهاجرین افزود که 
حقوق مهاجرین ضایع نمی شــود و زمین های غصب شده 
مهاجرین بزودی از  نزد افراد غاصب برگشتانده می شود.

د بریالیتوب له امله چې څه موده وړاندې په لاره اچول شــوې 
وې، د هېواد د ټولــو ولایتونو څخه په کــې محترمو حافظانو 
برخه اخیســتې وه او وروسته د دې ســیالۍ ګټونکي وپیژندل 
شــول او اوس دوی ســتایل کیږي او وروســته به پــه نړیوالو 
 ســیالیو کې د ګډون له لارې زموږ لپاره ویاړ او ښه نوم ترلاسه 

کړي.
ښــاغلی ثاقب ګډونوالو تــه په خطاب کې ټینــګار وکړ، چې 
محترم حافظان زمونږ د ملت ســتره سرمایه ده او باید د ولس، 
اســتادانو او والدینو لخوا ورته درناوی وشــي. او له حافظانو 
ید  مو غوښــتنه دا ده چې نه یوازې د قــرآن کریم حفظ او تجو

وکــړئ، بلکې د قرآن کریم مفاهیم، مســایل او احکام هم زده 
کــړئ او د علم حاصلولو ته زیاته پاملرنه وکړئ او ځانونه عالمان 

وګرځوئ.
د غونــډې پای کې ممتــازو قاریانو ته ســتاینلیکونه او نغدې 

جایزي هم ورکړل شوي.

 رئیس مولوي بورجان نائب د باختر آژانس ســیمه ییز خبریال 
ته وویل چې  د دغه ولایت د چهاربولک او چمتال ولســوالۍ 
ترمنځ یو ســتر پُل د آقچې پر سیند د ۳۰ مترو په اوږدوالي او 

۵ مترو په ســوروالي  د ۸،۵ میلیونو افغانیو په لګښت جوړ او 
ته وسپارل شو. اخیستنې  ګټې 

د یادونــې وړ ده چې یــاد پُــل د وطني زیګزیګ او نوښــار 

کلي ســره نښــلوي او د ســیمې خلکــو د دغه پل پــه رغولو 
 خوښــي څرګنده کــړې او د لانورو ټولګټو پروژو غوښــتنه یې

 کړې ده. 

 ۷۶۹ کیلو ګرامه نشه یي توکي کشف او ترلاسه کړي دي.
نوموړي وویل، چې د یادو نشه یي توکو په تړاو یې موټر چلوونکی هم 
نیولی دی. د یو بل خبر له مخې؛ د بدخشان د امنیې قومندانۍ د نشه 

یي توکو پر وړاندې د مبارزې مدیریت منسوبینو یو تن له ۱۲ کلیوګرامه 
تریاکو سره یو ځای نیولی دی.

دا په داســې حال کې ده چې د عالیقدر امیر المؤمنین د یوه فرمان له 

مخې د هېواد په ګوټ ګوټ کې د نشه یي توکو د کرکیلې او کارخونو 
 له منځه وړلو لپاره د اســلامي امارت ګډو ځواکونو جدي مبارزه پیل

 کړې ده.

 شــي کولای، چې په دې برخه کې له افغانســتان سره سیالي وکړي، 
افغانستان کې په کافي اندازه اوبه لري، خو که له دغو سرچینو) بشري، 
اوبه، ښه اقلیم او د خلکو همکارۍ( څخه ګټه پورته کړل، افغانستان به 
کرنیز ځان بســیایې ته نږدې شي. په همدې حال کې د کرنې وزارت د 

اوبو لګولو او طبیعي سرچینو مرستیال مولوي باز محمد فیضان ویلي 
چې د افغانستان په تاریخ کې، د قوش تېپې کانال او نورې لویې پروژې 
ساری نه لري، چې د اسلامي امارت په دوره کې پیل شوي دي.د لوګر د 
کرنې ادارې چارواکي وایي، چې په دغه ولایت کې د څاڅکي اوبوخور 

سیسټم ډېر ګټور دی، ځکه په دې ولایت کې ډېرې اوبه شتون نه لري. 
په خبره یې، په کرنه او بڼوالۍ کې د اوبو مدیریت د حاصلاتو د زیاتوالي 
لامل کېږي. د یادونې وړ ده چې لوګر یو حاصل خېز ولایت دی، چې د 
بڼوالۍ ترڅنګ په کې د پیازو، الوګانو، رومیانو او بانجانو کرکېله هم کېږي.

د افغانستان بانک، د نړیوالې ټولنې د بشري مرستو قدرداني کړې 
او د زیاتو همکاریو غوښــتنه یې کړې ده. پــه همدې حال کې، 
دغه بانک هېواد ته له قانوني او اصولي لارو د اســعارو د واردېدو 
هرکلی کړی او د نړیوالې ټولنې د بشــري مرستو د مننې ترڅنګ 
یې غوښــتنه کړې ده چې په نورو مالي او بانکي برخو کې هم له 

افغانستان بانک سره غوره بانکي اړیکې وپالي. د یادونې وړ ده چې 
افغانستان ته د بشري مرستو له پیله، د ۵۱ مه کمکي کڅوړه ده چې 
 په نغدي ډول کابل ته را رســېږي او د هېواد یو سوداګریز بانک ته 
سپارل کېږي. تېره اوونۍ هم له افغانستان سره د بشري مرستو په 
لړ کې، د بشري مرســتو  دوه ۴۰ میلیونه ډالري کڅوړې د هېواد 

یو سوداګریز بانک ته لېږدول شوې وې. دا په داسې حال کې چې 
افغانستان ته د مرستندویو هېوادونو د بشري مرستو د لېږلو بهیر له 
پیله تر اوسه، نږدې دوه میلیارډه امریکایي ډالر هېواد ته را رسېدلي 

دي.

 په مشرۍ د لسو ادارو څخه یو کمېسیون جوړ سوی، چي دې کمېسیون 
ته دنده ســپارل ســوې، ترڅو په اونۍ کي دوه ځله د ښار له بېلابیلو 
دوکانونو او ګودامونــو څخه تر وخت تېر او بې کیفیته خوراکي او غیر 
خوراکي توکي راټول کړي، چي په خبره یې د یادي سلسلې په لړي کي 
یې داځلي ۷۰ ټنه خوراکي او غیر خوراکي توکي د کندهار ښار د بېلابیلو 

پلورنځیو او ګودامونو څخه راټول کړي او پرون یې د محکمې د یو امر په 
اساس وسوځول شول.د کندهار د صنایعو او معدنونو خوني رئیس سید 
سرور آغا اماني لومړی د یاد کمېسیون څخه ځانګړې مننه وکړه، چي د 
هیوادوالو د روغ صحت او اقتصاد پیاوړتیا په موخه یې داسي مهم ګام 
اخیستی او په خپلو خبرو کي یې وویل، باید کندهار کې د بې کیفیته توکو 

د معلومولو او تجزیې لابراتوار فعال کړل سي، ترڅو بیا خلګ هیواد ته 
بې کیفیته توکي راوارد نه کړي.

سیدسرور آغا اماني د خپلو خبرو په دوام د هیواد له ټولو سوداګرو څخه 
غوښتنه وکړه، ترڅو هیواد ته بې کیفیته توکي راورد نه کړي؛ ځکه بې کیفیته 

توکي زموږ هیوادوالو لپاره د صحت او اقتصاد دواړو لپاره تاون لري.

طرحه د کابینې غونډه کې شریکه کړي. 
په غونډه کې پلاوي ته لارښوونه شوې، د پرېکړې له مخې طرحه 
کې د تخریب شــویو او یا تر ګواښ لاندې سیمو په نښه کول، د 
هغو سیمو په ګوته کول، چې جدي او بېړنۍ پاملرنې ته اړتیا لري 

او د را منځته شــویو تخریباتو د بیا رغونــې او په راتلونکې کې د 
نورو تخریباتو د مخنیوي لپاره د اړینو تدبیرونو په پام کې نیول او 

د لګښتونو اټکل باید په پام کې نیول شوي وي. 
کابینــې غونډه کې د احصایي او معلوماتو ملي ادارې ته هم دنده 

سپارل شــوې، چې د کلیو د ملي سروې چارې پیل کړي او هغه 
کلي چې په مرکزي ډیټابیس کې تر اوســه ثبت شــوي نه دي، د 

اړوندو اصولو له مخې یې ثبت او راجسټر کړي.

 کابل، در رابطه به برنامه های شاروالی کابل در زمینۀ ساخت و ساز 
معلومات داد و نقاط مورد نیاز برای ســاخت و ترمیم پل های موتر 

رو را مشخص کرد.

همچنان معین ساختمانی و ترانســپورت شهری شاروالی کابل و 
نمایندگان این شرکت به منظور ساخت یک پل ارتباطی جدید میان 
ساحۀ برچی و کمپنی و ترمیم پل بگرامی، از ساحات یادشده دیدن 

کردند. این شرکت، شماری از پل های تخریب شده و یا درمعرض 
تخریب را مطابق برنامه  به صورت اساســی بازسازی می کند و در 

شماری از نقاط  شهر کابل، پل های جدید می سازد.

 ریاســت پــر کارکوونکو او پــر ټولنیزو فعالانو غــږ وکړ چې د 
معلوماتو په خپرولو او ولس ته رســونه کې لازیات زیار وباســي 

چې د شایعاتو مخه ونیول شي. 
هغــه له ویاندویانو غوښــتنه وکړه چې له رســنیو ســره په خپل 

وخت معلومات شــریک کړي چې ملت او رسنۍ اطلاعاتو ته د 
لاسرسي په برخه کې له ناهیلۍ سره مخ نه شي. د غونډې په پای 
کې ګډونوالو اطلاعاتو ته د لاسرسي په برخه کې خپلې مشورې، 
غوښــتنې او وړاندیزونه هم شریک کړل او مسئولینو ورته د عملي 

کولــو ډاډ ورکړ. د یادونــي وړ ده چې اطلاعاتو ته د لاسرســې 
پخواني کمېسیون اوس د اطلاعاتو فرهنګ وزارت تر چتر لاندې 

د ریاست په توګه  خپل فعالیتونه تازه پیل کړي دي.

 مســلخ شهر هرات رخ داده اســت که جان باختگان شامل، سه 
مرد ، یک زن و یک کودک اند.

با این حال، مســئولان محلی هرات از باشندگان می خواهند که 

هنگام گرم کردن خانه های شــان با استفاده از گاز و زغال سنگ، 
تدابیر و احتیاط لازم را در نظر بگیرند.

این در حالی اســت که در این اواخر وقایع گاز گرفتگی و میزان 

تلفات ناشــی از این پدیده افزایش یافته است و عوامل آن اغلب 
بی کیفیت بودن وســایل تســخین کننده و بی حزمی اســتفاده 

کنندگان از این نوع وسایل دانسته شده است.

 اخیستنې ته یې وسپارلې. یاد وزارت ویلي چې د پیازو او الوګانو دغه 
زېرمتونونه د لوګر ولایت په بېلابېلو ولسوالیو کې رغول شوي، چې د 

لس ټنه پیازو او الوګانو د ســاتنې وړتیا لري. کرنې وزارت زیاته کړې، 
چې د زېرمتونونو د رغولو ۹۰ سلنه لګښت حکومت او ۱۰ سلنه یې 

بزګرانو ورکړی دی. د یادونې وړ ده چې لوګر د هغو ولایتونو په ډله کې 
دی، چې پیاز، الوګان او رومیان په کې ښه حاصل ورکوي.

 وزارت تحصیلات عالی، در حالی که  هیئت رهبری ، استادان  
و محصلان  پوهنتون شیخ زاهد خوست، پوهنتون های پکتیا و 
پکتیکا و علمای کرام حضورداشتند، آموزش سالم نسل جوان 
را امر مهم دانست و از آنان خواست که پیشنهاد ها و مشوره های 
شــان را در زمینۀ بهبود علم و پیشرفت نظام اسلامی شریک 

کنند. وی از علمای کرام خواست که در مقابل دسایس دشمنان 
اسلام، در کنار نظام شان ایستاده و همکاری کنند.  وی افزود: ما 
در هر بخش به علمای کرام ضرورت داریم. سرپرست وزارت 
تحصیلات عالی  از احساس وطن دوستی و خدمت استادان 
که در کشور مانده اند، قدردانی کرد و به آنان در قسمت حل 

مشکلات و فراهم کردن زمینه بهتر تحصیل اطمینان داد. همچنان 
سرپرســت وزارت تحصیلات عالی، برعملی کردن  پالیسی 
امارت اسلامی تاکید کرد و از علمای کرام، استادان و محصلان 
 خواســت که از نظام شــان حمایت کنند و صادقانه خدمت

 کنند.

افتتاح يک مکتب در شهرک مهاجرين بنی ...افتتاح يک مکتب در شهرک مهاجرين بنی ...

کابل کې د قرآنکريم د حفظ او تلاوت کابل کې د قرآنکريم د حفظ او تلاوت ۱۱۱۱ دوره ... دوره ...

بلخ کې د بلخ کې د ۸،۵۸،۵ میلیونو افغانیو په لګښت يو ستر ... میلیونو افغانیو په لګښت يو ستر ...

پنجشېر او بدخشان کې نږدې پنجشېر او بدخشان کې نږدې ۸۰۰۸۰۰ کیلو گرامه... کیلو گرامه...

لوګر کې پر لوګر کې پر ۳۵۳۵ جــريبه ځمکه د مېوو بڼونه... جــريبه ځمکه د مېوو بڼونه...

د بشري مرستو يوه د بشري مرستو يوه ۴۰۴۰ میلیونه دالري کڅوړه... میلیونه دالري کڅوړه...

کندهار کې کندهار کې ۷۰۷۰ ټُنه تر وخت تېر او بې کیفیته خوراکي او غیري ... ټُنه تر وخت تېر او بې کیفیته خوراکي او غیري ...

د آمو سیند د تخريباتو د مخنیوي په موخه د...د آمو سیند د تخريباتو د مخنیوي په موخه د...

همکاری يک شرکت ترکی در ساخت و بازسازی...همکاری يک شرکت ترکی در ساخت و بازسازی...

خلکو ته د مؤثقو معلوماتو ورکول د ولس او دولت ترمنځ...خلکو ته د مؤثقو معلوماتو ورکول د ولس او دولت ترمنځ...

جان باختن جان باختن ۵۵ تن از اثر گاز گرفتگی  در... تن از اثر گاز گرفتگی  در...

لوګر کې د پیازو او الوګانو لس زېرمتونونه...لوګر کې د پیازو او الوګانو لس زېرمتونونه...

نسل جوان کشور بايد آراسته با علم و آموزش...نسل جوان کشور بايد آراسته با علم و آموزش...

د کندهار ښــاروال حاجي حسن وویل، چې دغه ســړک د ۷۰ زرو امریکایي 
ډالرو په لګښت د  UNOPS موسسې له لوري جوړېږي چې په کې د سیمې 

لسګونو تنو د کار زمینه هم برابره شوې ده.
د یادونې وړ ده چې د دغې پروژې چارې به د دوو میاشــتو په موده کې بشپړې 

شي.

 په لګښت بشپړ او ګټې اخیستنې ته وسپارل شول. نوموړي زیاته کړه، چې دغه 
کانال به ۴۰۰۰ هکتاره ځمکو ته د اوبو رســولو زمینه برابره کړي. د یادونې وړ 

ده، چې په دغه پروژه کې ۹۵۲ کسانو ته د کار زمینه برابره شوې وه.

گشــایش این تاسیســات گفت که تلاش دارند تا با ســاخت مراکز درمانی و 
ظرفیت سازی بیشتر، درعرضه ی خدمات صحی، بهبود بیاورند.

این تاسیســات به گونه ی پیشرفته و مجهز ساخته شــده است که بخش های 
معیاری برای نگهداری واکســین زون شرق کشــور ودیگر نیازهای یک نهاد 

صحی را درخود دارد.

 ســره په ګډه یو ستر شــرکت جوړ او په افغانســتان کې د کانونو او صنعت په 
بېلابېلو برخو کې پانګونه وکړي. دوی له ا.ا څخه په دې اړه هر اړخیزه همکاري 
غوښــتې ده. مولوي عبدالکبیر ویلي، دوی د ټولو کورنیــو او بهرنیو پانګوالو 

هرکلی کوي او هر ډول اسانتیاوې ورته برابروي.

اسلامي امارت غواړي، چې نوي چاپ شوي بانک  نوټونه بازار ته راوباسي. د 
اقتصادي چارو شنونکي وایي، د تازه چاپ شویو بانک نوټونو رالېږدول د نغدو 
پیســو د کموالي اوسنۍ ستونزې هوارولای شــي. تر دې وړاندې د افغانستان 
بانک د تفتېش کمېټې ویلي، چې یو نیم میلیارد نوي چاپ شــوي بانکنوټونه 

افغانستان ته رارسېدلي دي.

 تقویتی در قریه قلعۀ نو نصب و افتتاح شد.
جراح افزود که با نصب این ترانسفارمرها، حدود ۵۰۰ خانواده در قریه های 

قلعه نو، قلعۀ عظیم ملا و گردنه از نور برق مستفید شدند.

متحــده ی امریکا و همکاری تخنیکی ریاســت احیا و انکشــاف دهات 
است. گردیده  تطبیق 

وی افزود که این پروژه های آبرســانی در بیســت و یک قریه ساخته شده 
اســت و آب آشامیدنی هزاران خانواده را فراهم کرده است.

شــوه، یوه بله منکوحه ښځه له کور څخه د تښتېدنې په جرم ۲۰ دُرې ووهل 
شــوه او د یوه کال بند په سزا محکومه شوه، یو بل کس د لواطت په جرم ۳۰ 
دُرې  ووهل شــو او په ۲ کاله بند محکوم شو، یو تن د نامشروع اړیکو په تور 
۱۰ دُرې ووهل شــو او د یوې میاشتې بند په سزا محکوم شو او بل کس هم 
د نامشــروع اړیکو په تور ۳۹ درې ووهل شو او د ۳ کاله بند په سزا محکوم 

شول.
د یادونې وړ ده، چې د اســلامي امارت محکمــې تر دې وړاندې په لوګر او 
پروان ولایتونو کې هم په یو شمېر کسانو تعزیري سزاګانې عملي شوې وي.

 در بخش معادن افغانستان اعلام کرده است.
سرپرســت وزارت معادن و پترولیم نیز از آمادگی نماینده شرکت های 
ترکیه برای ســرمایه گذاری در بخش معادن کشــور استقبال کرده و 
اطمینان داده است که هر نوع امکانات و تسهیلات را برای شان فراهم 
خواهند کرد. پیش از این نیز شــماری از شرکت های خارجی در دیدار 
با سرپرست وزارت معادن و پترولیم، بر سرمایه گذاری در بخش معادن 
افغانستان اعلام آمادگی کرده بودند. طبق یک خبر دیگر؛ شیخ الحدیث 
شهاب الدین دلاور سرپرست وزارت معادن و پترولیم دیروز با نماینده 

شرکت »سازه های صنعتی آزران« ایران دیدار کرد.
وزارت معادن و پترولیم با نشر خبرنامه یی گفته است که در این  دیدار، 
روی مسایل مختلف به خصوص سرمایه گذاری روی معادن افغانستان 
بحث و تبادل نظر صورت گرفت. در این دیدار سرپرست وزارت معادن 
و پترولیم گفته است: سرمایه گذاران ملی و بین المللی که می خواهند در 
افغانســتان سرمایه گذاری کنند؛ ما از آنان استقبال و حمایت می کنیم و 
همه امکانات را برای شــان فراهم خواهیم کرد. گفتنی است که در این 
اواخر بنابر تامین امنیت سراسری و ریشه کن شدن فساد در افغانستان، 
علاقه مندی ســرمایه  گذاران داخلی و خارجی برای سرمایه گذاری در 
بخش های مختلف به ویژه در بخش معادن در کشور بیشتر شده است.

سیاســی ریاست الوزراء شریک ساختند.  آنان افزودند که افغانستان را 
خانه ی خود و نظام اســلامی را نظام مشروع خویش می دانند و آمادۀ 
هرگونه همکاری استند. مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی ریاست الوزراء 
گفت که افغانســتان خانه ی مشترک تمام افغان ها است و همه در قبال 
این کشور مکلفیت و وجایب مختلف دارند. مولوی عبدالکبیر گفت که 
امارت اسلامی افغانستان به تمام شخصیت ها و کادرهای افغان احترام 
دارد و با بازگشــت شان به کشور خوشــحال می شود. معاون سیاسی 
ریاســت الوزراء در اخیر صحبت هایش خاطرنشــان کرد که برگشت 
شــخصیت ها و کادرها به کشور، با گذشــت هر روز بیشتر می شود و 
امارت اسلامی مشــورت های خوب کادرها را می شنود و از تجارب 

شان استفاده می کند.

کندهار کي د يوه سړک د قیر  ...کندهار کي د يوه سړک د قیر  ...
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افتتاح تاسیسات جديد بخش معافیت  ...افتتاح تاسیسات جديد بخش معافیت  ...

افغان او ايراني پانګوال افغانستان کې   ...افغان او ايراني پانګوال افغانستان کې   ...

د نويو افغان بانک نوټونو بله کڅوړه   ...د نويو افغان بانک نوټونو بله کڅوړه   ...
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تکمیل کار تکمیل کار ۲۱۲۱ پروژۀ آبرسانی در ... پروژۀ آبرسانی در ...

زابل کې پر زابل کې پر ۷۷ تنو مجرمنیو تعزيرات  ... تنو مجرمنیو تعزيرات  ...
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 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه! شريعت جريده داسلامي مبارزې يو رسا  غږ او   رښتینې هینداره شريعت جريده داسلامي مبارزې يو رسا  غږ او   رښتینې هینداره 
ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو 

هیله من يو چې موږ سره خپلو قلمي همکاريو ته دوام ورکړي.هیله من يو چې موږ سره خپلو قلمي همکاريو ته دوام ورکړي.

شریعت: شــیخ الحدیث شهاب 
الدین دلاور سرپرســت وزارت 
معادن و پترولیم، دیروز با حسین 
اونی بوتسالی، نماینده ۷۷ شرکت 
ساختمانی ترکیه در دفتر کارش 

دیدار کرد.
وزارت معادن و پترولیم با نشــر 

خبرنامه یی گفته است که در این 
دیدار آقای بوتســالی گفت که 
هفتاد و هفت شرکت ساختمانی 
ترکیــه در بخش تولید انرژی در 
افغانستان سرمایه گذاری کرده اند.

وی هم چنــان آمادگــی خود را 
جهت سرمایه گذاری...  ص7

د پنجشــېر د اطلاعاتــو او فرهنګ 
ریاست مســوولین وایي، چې د روان 
کال په لومړیو ۶ میاشــتو کې ۹۰ زره 
کورني سېلانیان او ۲۳ بهرنیو وګړو له 

دغه ولایت څخه لیدنه کړې ده.
د پنجشــېر ولایــت د اطلاعاتــو او 
فرهنګ رییــس مولانا نصرالله ملک 
زاده د باختر آژانس سیمه ییز خبریال ته 
وویل، چې د تفریحي ځایونو درلودل، 
طبیعي ښکلا، مناسبه هوا، د ښاریانو 
ښه چلند او د امنیت برابرول پنجشېر 

ته د سېلانیانو د زیاتوالي اصلي لاملونه 
دي.

هغه وویــل، چې دغو ســېلانیانو د 
پنجشېر له ۷ ولسوالیو او د دغه ولایت 

له مرکز څخه لیدنه کړې ده.
دا په داسې حال کې ده چې د اسلامي 
امارت په بریالیتوب سره په ټول هېواد 
کې امنیت ټینګ شــوی، هېــواد وال 
په ډاډه زړه کولای شــي، چې د هېواد 

ګوټ ګوټ ته سفر وکړي.

د ننګرهار د کانال ریاست چارواکي 
وایي، چې د ننګرهار کانال سیمه کې 
د خرماوو ترویج په پار د خرماوو ۴۰ 
جریبه بڼونه جوړ شوي، چې تر درې 
کالو پرله پسې حاصل ورکونې وروسته 

یې حاصلات په زیاتېدو دي.
د ننګرهار کانــال رییس مولوي غلام 
الرحمن کظیم وایي، چې د تېرکال په 
پرتله روان کال د خرماوو حاصلات 

درې چنده زیات شوي دي.
 هغه وویل: »د ننګرهار کانال د ځمکو 
په څه باندې ۴۰ جریبه کې د خرماوو 
بڼونه جوړ شوي دي، چې د اسلامي 
امارت تر بیا واکمنېدو وروسته نږدې 
۲۵ جریبه نور بڼونه هم جوړشول، چې 

شپږ ډوله خرما په کې شتون لري.«
هغه له مرســتندویو بنسټونو غواړي، 

چې د هغو توکو او وسایلو... 6مخ

شــریعت: مســئولان در بلــخ، از 
واپس گیــری ۱۲۴ هزار جریب زمین 
للمی غصب شده در این ولایت خبر 

می دهند. 

مولوی شمس الله خالد رئیس زراعت 
بلــخ گفت که بــر اســاس هدایت 
عالیقدر امیرالمؤمنین )حفظه الله( این 

ریاست تا کنون ۱۲۴ هزار ... ص6

شریعت: شــماری از دوا فروشان و 
معاینه خانه های غیر قانونی در بغلان 

مهرلاک شد. 
به اساس فیصله کمیته صحی ولایتی، 
تمام دوا فروشــان و معاینه خانه هایی 
که خلاف اصول و غیر قانونی فعالیت 

می کنند، مسدود می شود.

داکتر محمد نبیل نوری، عضو بررسی  
تطبیق قوانین صحی ریاست صحت 
عامه بغلان به آژانــس باختر گفت: 
شش معاینه خانه که شامل لابراتوار، 
پروتیزین دنــدان و معاینه خانه های 
شخصی دکتوران می شــود به دلیل 

فعالیت غیرقانونی مهرلاک...ص6

شــریعت: صدها خانواده ی عودت 
آفتابی  انرژی  بــه  بامیان،  کننده در 

دست یافتند.
تازه گی  به  این خانواده های مهاجر 
به کشــور عودت نموده اند و بدون 
برق دربخش هایی از بامیان زندگی 

می کردند.
امور مهاجرین  ریاســت  منبع  یک 
و عودت کننــدگان بامیان گفت که 

در ایــن دور، نزدیک بــه پنج صد 
خانــواده ی عودت کننده ســولر با 

وسایل آن دریافت کردند.
کمیشــنری عالی ســازمان ملل در 
امور پناهنــدگان در کنارتوزیع این 
برای هر  آفتابــی ،  انرژی  دســتگاه 
خانواده، برای نصب این دستگاه ها، 
 یــک صــد دالر پــول نقــد توزیع

 کرد.

زابــل ولایت کې پرون پر یو شــمېر 
مجرمینو باندې تعزیرات جاري شول.

یاد تعزیرات پرون په داسې حال کې 
د شیخ متي لیسې په انګړ کې جاري 

شول چې پر مهال یې د زابل مرستیال 
والي سلیمان آغا بهیر، امنیه قومندان 
قاري صلاح الدین ایوبي، د محکمې 
مسؤلینو، علماء کرامو او زرګونو عامو 

خلکو حضور درلود.
په دغو کســانو کې یو تن، چې موټر 
سایکل یې غلا کړی و ۲۰ دُرې ووهل 
شو او ۳ میاشــتې بند په سزا محکوم 
شو، یوه ښځه چې د نامشروع اړیکو 
اقرار یې کړی و ۳۹ دُرې ووهل شوه او 

په ۳ کاله بند محکومه ...  7مخ

پروژه  یــک  و  بیســت  شــریعت: 
به  دایکندی  در  صحــی  آبرســانی 

بهره برداری سپرده شد.
احیــا  ریاســت  در  مســؤولان 
دایکنــدی  دهــات  انکشــاف  و 
ینــد کــه کار بیســت و یک  می گو
در  صحی  آشــامیدنی  آب  پــروژۀ 
ولسوالی اشــترلی دایکندی تکمیل 

و بهره برداری رسیده است. 
رحمــت الله وفا مدیــر مطبوعات 
دهات  انکشــاف  و  احیا  ریاســت 

دایکندی گفت: این بیســت و یک 
پــروژه، به هزینه نزدیــک به پانزده 
میلیــون افغانــی، به کمــک مالی 

ص7  اداره ی انکشافی ایالات... 

شریعت: شــیخ الحدیث مولوی 
ندا محمد ندیم سرپرست وزیر 
تحصیلات عالی در نشســتی با 
علمای  ولایت خوست،  رهبری 
کــرام و مســؤولان  نهادهــای 
تحصیلی زون جنوب شــرق، بر 
آموزش سالم نسل جوان کشور 

تاکید کرد. 
در این نشست سرپرست...ص7

هرات  آمریت  مســئولان  شریعت: 
امبولانــس می گویــد کــه در ۲۴ 
ساعت گذشته، پنج تن به علت گاز 

گرفتگی جان باختند.
به گفتۀ مســئولان، ایــن رویداد در 

منطقه شیدایی و منطقه... ص7

وزارت معــادن و  پترولیم هشــت 
ساحه معدن کاری مقیاس کوچک را 
در ولسوالی شاه ولی کوت قندهار، 

به اعلان سپرده است.
به گزارش آژانس باختر؛ این وزارت 
که  اســت  خواســته  از علاقمندان 
درخواست های شان را تا ۲۲ جدی 
تنظیم  عمومی  ریاست  به  سال روان 
منرال ها بســپارند تــا بتوانند پس از 
ملاحظه شرایط، شرطنامه را در بدل 

قیمت تعیین شده به دست آورند. 
وزارت معادن و پترولیم هم چنان یاد 
آور شده است که بعد ازمیعاد تعیین 
شده ، درخواست های علاقه مندان 

پذیرفته نمی شود.

شــریعت: د میدان وردګ ولایت د 
دایمیرداد ولســوالۍ، په بخشک او 
علي جان خیلو سیمه کې د سویډن 
کمېټې د وردګ ســیمه ییز دفتر له 
لوري، د کلیــو بیارغونې او پراختیا 
ریاست په غوښــتنه او همکارۍ د 
څښــاک پاکو اوبو رسولو یوه شبکه 

ګټې اخېستنې ته وسپارل شوه.
دغه شــبکه ســویډن کمېټې د لس 
مېلیونــه افغانیو په لګښــت د نهو 

میاشــتو په موده کــې رغولې، چې 
پر مټ به یــې ۷۵۰ کورنۍ پاکو او 

صحي اوبو ته لاسرسی پیدا کړي.
د ویلــو ده، چې ســویډن کمېټې 
له دوو اونیو را پــدې خوا د ولایت 
په کچــه په بېلابېلــو برخو کې ګڼ 
شمېر ټولګټې پروژې د ۴۷ مېلیونه 
افغانیــو په ارزښــت ولســونو ته د 
 ګټې اخېســتنې په موخه ســپارلې 

دي.

ترانسفارمر،  با نصب یک  شریعت: 
پنج صد خانواده در ولســوالی سیاه 
گــرد ولایت پــروان، از انرژی برق 

بهره مند گردیدند.
ولسوال  مولوی غلام محمد جراح، 
ســیاه گرد دره غوربنــد پروان گفت 
که بــه هزینۀ بیشــتر از یک میلیون 
افغانی، دو پایه ترانسفارمر...  ص7

شــریعت: د کرنــې، اوبولګولو او 
مالدارۍ وزارت په لوګر کې د پیازو 
او الوګانو د هغو لســو زېرمتونونو، 
مدیریت  کرنیزو محصولاتو  د  چې 
پروژې له لارې جوړېدل او چارې 
پاتې  پاتــې وې، چې  نیمګړې  یې 

او ګتې...7مخ چارې یې بشپړې 

او  د صنعت  کندهار  د  شــریعت: 
په مشرۍ د  ســوداګرۍ ریاســت 
جوړ ســوي کمېســیون له لوري د 
تېرو شپږو میاشــتو راهیسي راټول 
ســوي تر وخت تېــر او بې کیفیته 
خوراکي او غیــر خوراکي توکي د 
چهارشــنبې پــه ورځ د میانکو په 
ســیمه کي وسوځول ســول، چي 
پرمهال یــې د کندهار د صنعت او 

حمدالله  قاري  رئیس  ســوداګرۍ 
معدنونو  او  صنعایــو  د  یعقــوب، 
خوني رئیس سیدســرور آغا اماني 
او د صنعتي پــارک آمر مفتي علي 

هم حضور درلود.
د صنعتي پارک آمر وویل، کندهار 
کي تر وخــت تېــر او د بې کیفیته 
توکــو د راټولولو په موخه د صنعت 

او سوداګرۍ ریاست ... ۷مخ

شریعت: معاون سیاسی ریاست 
الــوزراء در دیدار با شــماری از 

وکلای ولسی جرگه اداره پیشین 
گفت که برگشت شخصیت ها و 

کادرها به کشــور، با گذشت هر 
روز بیشتر می  شود .

الوزراء  ریاســت  دفترمطبوعاتی 
دیروز با نشرخبرنامه یی گفت که 
مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی 
ریاســت الوزراء با شــماری از 
وکلای ولسی جرگه ادارۀ پیشین 

دیدار نمود. 
در این دیدار، وکلای یادشــده، 
پیشنهادات  و  تجارب، مشوره ها 
شــانرا در مورد وضعیت جاری 
اجتماعی  اقتصادی و  سیاســی، 

کشور با معاون ...   ص7

پنج صد خانوادۀ عودت  نموده در بامیان از پنج صد خانوادۀ عودت  نموده در بامیان از 
انرژی خورشیدی بهره مند گرديدندانرژی خورشیدی بهره مند گرديدند

 برگشت شخصیت ها و کادرها به کشور با  برگشت شخصیت ها و کادرها به کشور با 
گذشت هر روز بیشتر می  شود گذشت هر روز بیشتر می  شود 

زابل کې پر زابل کې پر ۷۷ تنو مجرمینو تعزيرات جاري شول تنو مجرمینو تعزيرات جاري شول

تکمیل کار تکمیل کار ۲۱۲۱ پروژۀ آبرسانی در دايکندی پروژۀ آبرسانی در دايکندی

نسل جوان کشور بايد آراسته با علم و آموزش سالم شوندنسل جوان کشور بايد آراسته با علم و آموزش سالم شوند

 جان باختن  جان باختن ۵۵ تن از اثر گاز گرفتگی تن از اثر گاز گرفتگی
 در ولايت هرات در ولايت هرات

وزارت معادن و پترولیم هشت ساحۀ معدن کاری وزارت معادن و پترولیم هشت ساحۀ معدن کاری 
مقیاس کوچک را به اعلان سپردمقیاس کوچک را به اعلان سپرد

میدان وردګو کې سلګونو کورنیو ته د میدان وردګو کې سلګونو کورنیو ته د 
څښاک پاکې اوبه برابرې شوېڅښاک پاکې اوبه برابرې شوې

صدها خانواده در صدها خانواده در 
پروان از انرژی برق پروان از انرژی برق 

بهره مند گرديدندبهره مند گرديدند

لوګر کې د پیازو او لوګر کې د پیازو او 
الوګانو لس زېرمتونونه الوګانو لس زېرمتونونه 
جوړ او ګټې اخیستنې جوړ او ګټې اخیستنې 

ته وسپارل شولته وسپارل شول

 رهايی  رهايی ۱۲۴۱۲۴ هزار جريب زمین هزار جريب زمین
 از چنگ غاصبین در بلخ از چنگ غاصبین در بلخ

متوقف شدن فعالیت شماری از داروفروشان و متوقف شدن فعالیت شماری از داروفروشان و 
معاينه خانه های غیرقانونی در بغلانمعاينه خانه های غیرقانونی در بغلان

آمادگی يک شرکت ترکی برای سرمايه گذاری 
در معادن افغانستان

د روان کال په ۶ میاشتو کې ۹۰ زره سېلانیانو له 
پنجشېر څخه لیدنه کړې ده

 ننګرهار کې د خرماوو حاصل درې برابره
 زيات شوی دی

معاون سیاسی  رياست الوزراء:

کندهار کې ۷۰ ټُنه تر وخت تېر او بې کیفیته سرپرست وزارت تحصیلات عالی:
خوراکي او غیري خوراکي توکي وسوځول سول


